
 

 

 
 

ELEKTRONISKAIS     KASES      APARĀTS  
 

Lietotāja instrukcija   
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 2 no 65 
 

 

 
Oļegs Halatovs 
 Elektroniskais kases aparāts BRIO-2020/2025 (BRIO-2012) 
 Lietotāja instrukcija.   

- BRIO EngineerinG, 2003,   V 1.0   ст. 65                                                     
- Rīga, Latvija                                                                                               

 
Elektroniskais kases aparāts BRIO-2020/2025 ir firmas BRIO EngineerinG  ShoppinG -3/IV  

saimes datoru sistēmas jaunās paaudzes intelektuālais  kases aparāts  
  

Kāds ir BRIO-2020/2025 kases aparāts? 
• Izturīgs metāla korpuss. 
•�ķidro kristālu matricas displejs ar apgaismojumu. 
•Divu staciju termoprinteris: čekam un kontrollentai (BRIO-2025) 
•Маtricas printeris ar kontrollentas dublē�anu (BRIO-2020) 
•No iepriek�ējiem modeļiem saglabāts pilns interfeisu spektrs  
- RS-232 sakariem ar BRIO-2020/2025 ar datoru (Galvaniskā saite) 
- interfeiss  BRIO-2020/2025 sakaram ar elektroniskajiem svariem (Galvaniskā saite) 
- interfeiss naudas lādes vadī�anai 
- interfeiss svītrkoda skanera pieslēg�anai 
- interfeiss magnētisko kartiņu nolasītāja pieslēg�anai 
•Viegli saprotams lietotāja interfeiss 
•Divas specializētas iek�ējās programmas darba konfigurācijas:   
- Versija SHOPPING � darbs veikalos, bez kafejnīcu un restorānu pieslēg�anas. 
- Versija  CAFÉ � darbs kafejnīcās un restorānos ar veikalu pieslēg�anu 
•Versija CAFÉ. Darbs stāvoklī ONLINE. Trīs, operatīvi savstarpēji pārslēdzami re�īmi, efektīvam darbam veikalu, kafejnīcu 

un restorānu datoru sistēmu sastāvā: 
- Shop. Kases aparāts.  Daudzveidīgi preču pārdo�anas varianti, datu apmaiņa par preci un naudu starp sistēmas datoriem.  

Magnētisko kartī�u izmanto�ana.  
- Order Pult.  Oficianta pults.  Pieņem�ana, izmaiņas, papildinā�ana vai klienta pasūtījuma iepriek�ēja izdruka kafejnīcās un 

restorānos. Magnētisko kartī�u izmanto�ana. 
- Café.  Norēķinu kase kafejnīcām un restorāniem. Pasūtījumu noslēg�ana un izdruka,  rēķinu izdruka, čeku saņem�ana, da�ādi 

norēķinu veidi. 
• Versija CAFÉ. Darbs stāvoklī  OFFLINE. Darbs autonomā re�īmā bez saites ar datoru.  
- Shop. Kases aparāts.  Da�ādi preču pārdo�anas varianti no iepriek�ievadītās preču datu bāzes atmiņas uz 999 kodiem un 

svītrkodiem. Statistikas uzskaite pēc summām un pārdotās preces daudzuma, ar tālāku informācijas nosūtī�anu uz datoru. 
Pārdo�anas atskai�u izdruka. 

• Versija SHOPPING. Darbs stāvoklī  ONLINE. Trīs, operatīvi savstarpēji pārslēdzami re�īmi efektīvam darbam veikalu 
datoru sistēmu sastāvā: 

- Shop. Kases aparāts.  Daudzveidīgi preču pārdo�anas varianti, datu apmaiņa par preci un naudu starp sistēmas datoriem.  
Magnētisko kartī�u izmanto�ana.  

• Satellite. Kases aparāts.  Darbs caur speciālu programmas draiveri, citu ra�otāju datoru programmas  vadībā. 
• Versija SHOPPING. Darbs stāvoklī  OFFLINE.  Darbs autonomā re�īmā bez saites ar datoru. 
- Shop. Kases aparāts.  Da�ādi preču pārdo�anas varianti no iepriek�ievadītās preču datu bāzes atmiņas uz 999 kodiem un 

svītrkodiem. Statistikas uzskaite pēc summām un pārdotās preces daudzuma, ar tālāku informācijas nosūtī�anu uz datoru. 
Pārdo�anas atskai�u izdruka. 

- Versija SHOPPING. Darbs pa modēmu stāvoklī  ONLINE un OFFLINE. Kases aparāts atļauj izmantot ārējo modēmu 
sakariem ar  ShoppinG-3/IV  sistēmas datoriem ar tālruņa līnijas palīdzību. Modēma esamība uz sakaru līnijas kases aparāts 
atpazīst automātiski un veic nepiecie�amos regulējumus. �ajā re�īmā iespējamas visas re�īma Shop/OFFLINE un 
Shop/ONLINE funkcijas. 

 
Dotā instrukcija iekļauj darba kārtību ar BRIO-2020/2025 aprakstu. Lasot instrukciju nepiecie�ams 

atcerēties, ka daudzas BRIO-2020/2025 funkcijas ir realizētas tikai datoru sistēmas ShoppinG  sastāvā. 
Sakarā ar to darbs ar kases aparātu konkrētā ShoppinG  sistēmā var at�ķirties no dotās instrukcijas. Ar 
visiem jautājumiem sakarā ar konkrēto sistēmas realizāciju griezties pie Jūsu sistēmas piegādātājiem.  

 
  BRIO EngineerinG  2003. Autortiesības aizsargātas. BRIO EngineerinG , BRIO , logotipi BRIO 
EngineeringG, ShoppinG , DP-Key , 8COM , 2COM  , BRIO-2025 , BRIO-2020   ir firmas �BRIO 
ZRF� reģistrētas tirzniecības zīmes.  

   
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 3 no 65 
 

 

          Saturs 

1. BRIO-2020/2025 VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS ................................................ 5 

2. KASES  APARĀTS  BRIO-2020/2025 .......................................................................... 6 

2.8.1. ELEKTRONISKIE SVARI ................................................................................................................................. 10 
2.8.2. SVĪTRKODU SKANERIS ........................................................................................................................................ 10 
2.8.3. MAGNĒTISKO KARTĪ�U NOLASĪTĀJS ....................................................................................................... 10 
2.8.4. NAUDAS LĀDE ................................................................................................................................................... 10 
2.8.5. ĀTRAS PĀRDO�ANAS KLAVIATŪRA   1-Touch  (BRIO EngineerinG) ................................................. 11 
2.8.6. ALFABĒTISKĀ KLAVIATŪRA  DP-Key  (BRIO EngineerinG)................................................................ 11 

2.10.1. KASES APARĀTA STĀVOKLIS UN RE�ĪMI �CAFÉ� VERSIJĀ ............................................................ 13 
2.10.2. KASES APARĀTA  �SHOPPING� VERSIJAS UN STĀVOKĻI ................................................................. 15 
2.10.3. MODEMA IZMANTO�ANA  ONLINE  UN   OFFLINE  STĀVOKĻOS. .................................................. 16 
2.10.4. KASES APARĀTA PARAMETRI ................................................................................................................... 17 
2.8.3 DARBA  RE�ĪMA IZVĒLE ........................................................................................................................ 18 
2.8.4 DARBA PARAMETRU IELĀDĒ�ANA KASES APARĀTĀ .................................................................. 18 

3. DARBS  SHOP ONLINE/OFFLINE RE�ĪMĀ ......................................................... 19 

3.11.1. IEK�ĒJĀS ATLAI�U KARTIŅAS IZMANTO�ANA............................................................................................. 30 
3.11.2. IEK�ĒJĀS KREDĪTKARTIŅAS IZMANTO�ANA................................................................................................ 31 

3.15.1. PĀRDEVĒJA PIEPRASĪJUMS .............................................................................................................................. 37 
3.15.2. PĀRDEVĒJA PIEPRASĪJUMS UZ KATRU ČEKU ............................................................................................... 37 

1.1. TEHNISKIE RAKSTURLIELUMI .............................................................................................. 5 
1.2. FUNKCIONĀLĀS IESPĒJAS....................................................................................................... 5 

2.1. GALVENIE KASES APARĀTA  BRIO-2020/2025 MEZGLI................................................... 6 
2.2. ĀRĒJO IEKĀRTU INTERFEISI.................................................................................................. 6 
2.3. PAPĪRA LENTAS IEPILDĪ�ANA BRIO-2020 ........................................................................... 7 
2.4. PRINTERA KRĀSLENTAS (KĀRTRID�A NOMAIŅA) BRIO-2020 .................................... 7 
2.5. PAPĪRA LENTAS IEVADĪ�ANA APARĀTĀ BRIO-2025 ....................................................... 8 
2.6. IEMONTĒTAIS TERMOPRINTERA TESTS BRIO-2025 ....................................................... 8 
2.7. KLAVIATŪRA................................................................................................................................ 9 
2.8. ĀRĒJO IEKĀRTU PIESLĒG�ANA .......................................................................................... 10 

2.9. GALVENIE JĒDZIENI................................................................................................................ 12 
2.10. KASES APARĀTA PROGRAMMĒ�ANA.............................................................................. 13 

3.1. PĀREJA STARP  ONLINE / OFFLINE  RE�ĪMIEM............................................................. 19 
3.2. PRECES PĀRDO�ANA PĒC CENAS ....................................................................................... 20 
3.3. PRECES PĀRDO�ANA PĒC KODIEM.................................................................................... 21 
3.4. VIENLAICĪGA PĀRDO�ANA PĒC KODA UN SUMMAS.................................................... 23 
3.5. PRECES PĀRDO�ANA PĒC KODA AR  CENU LAPAS IZVĒLI........................................ 24 
3.6. PĀRDO�ANA PĒC KODA AR CENAS IZMAIŅU ................................................................. 25 
3.7. PRECES PĀRDO�ANA PĒC SVĪTRKODA............................................................................. 26 
3.8. PRECES PĀRDO�ANA AR ATLAIDI. ..................................................................................... 27 
3.9. PĀRDO�ANA AR UZCENOJUMU. .......................................................................................... 28 
3.10. BEZSKAIDRAS NAUDAS NORĒĶINS PAR PIRKUMU .................................................... 29 
3.11. PIRKUMA APMAKSA PĒC IEK�ĒJĀS KREDĪTKARTES................................................ 30 

3.12. PIRKUMA APMAKSA AR BANKAS KREDĪTKARTI........................................................ 32 
3.13. NAUDAS UN PRECES ATGRIE�ANA................................................................................... 34 
3.14. PIRCĒJA DATU IEVADĪ�ANA............................................................................................... 36 
3.15. PĀRDEVĒJU REĢISTRĀCIJA ............................................................................................... 37 

3.16. INKASĀCIJA .............................................................................................................................. 38 
3.17. MAIŅAS NAUDAS IEVADĪ�ANA........................................................................................... 39 
3.18. X-ATSKAITES IZDRUKA........................................................................................................ 40 
3.19. Z-ATSKAITES IZDRUKA. ....................................................................................................... 41 
3.20. DATUMA UN LAIKA APSKATE ............................................................................................ 42 
3.21. ČEKA GALVIŅAS IZDRUKA ................................................................................................. 42 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 4 no 65 
 

 

4. DARBS  ORDER PULT  RE�ĪMĀ (VERSIJA: CAFE)........................................... 43 

4.6.1. Pasūtījumu vienmēr var pārcelt no viena galdiņa uz otru vai klienta kartiņu. ............................................................ 48 

5. DARBS  CAFE  RE�ĪMĀ (VERSIJA: CAFE).......................................................... 50 

6. OFFLINE  RE�ĪMA SERVISA KODI....................................................................... 56 

7. KABEĻI UN SAVIENOTĀJI ...................................................................................... 59 
8. SVĪTRKODU SKANERA PROGRAMMĒ�ANA .................................................... 60 
9. ZIŅOJUMI PAR KĻŪDĀM UN DIAGNOSTIKA ................................................... 61 
10. DRO�ĪBAS TEHNIKAS NOTEIKUMI ................................................................... 62 
11. MARĶĒ�ANA  UN  PLOMBĒ�ANA....................................................................... 63 
12. G A R A N T I J A S        BRIO EngineerinG ........................................................ 64 
13. EC ATBISLTĪBAS DEKLARĀCIJA ....................................................................... 65 

4.1. RE�ĪMA NOZĪME UN IESPĒJAS ............................................................................................ 43 
4.2. DARBA RE�ĪMA IZVĒLE ......................................................................................................... 43 
4.3. JAUNA PASŪTĪJUMA NOFORMĒ�ANA ............................................................................... 44 
4.4. PASŪTĪJUMA PAPILDINĀJUMS............................................................................................. 45 
4.5. PASŪTĪTĀS PRECES ATGRIE�ANA ...................................................................................... 47 
4.6. PASŪTĪJUMU PĀRVE�ANA STARP GALDIŅIEM VAI KARTIŅĀM.............................. 48 

4.7. PIRMSPĀRDO�ANAS RĒĶINA IZDRUKA............................................................................ 49 

5.1. RE�ĪMA MĒRĶIS UN IESPĒJAS............................................................................................. 50 
5.2. DARBA RE�ĪMA IZVĒLE ......................................................................................................... 50 
5.3. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, APMAKSA SKAIDRĀ NAUDĀ .......................................... 51 
5.4. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, BEZSKAIDRAS NAUDAS NORĒĶINS............................. 52 
5.5. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, APMAKSA AR BANKAS KREDĪTKARTI....................... 54 

6.1. LAIKA KOREKCIJA. (КОDS 9999999).................................................................................... 56 
6.2. IEK�ĒJĀS BĀZES SVĪTRKODU IZDRUKA .  (КОDS 99999997)........................................ 56 
6.3. IEK�ĒJĀS BĀZES KODU IZDRUKA.  (КОDS 99999995)..................................................... 57 
6.4. PĀRDO�ANAS STATISTIKAS IZDRUKA PĒC KODIEM.  (КОDS 99999996) ................. 58 
6.5. PĀRDO�ANAS STATISTIKAS ATTĪRĪ�ANA PĒC KODIEM.  (КОDS 99999998)........... 58 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 5 no 65 
 

 

1.  BRIO-2020/2025 VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS    
 
1.1. TEHNISKIE RAKSTURLIELUMI 

16 simboli preču un nodaļu nosaukumiem 
8 cipari preču cenai, skaitam un summai 
6 nodaļas ar brīvu 4 nodokļu sadalījumu. Katrai nodaļai tiek piesaistīts viens no nodokļiem. 
Energoneatkarīgs pulkstenis  un kalendārs. 
Matricprinteris, 24 simboli rindiņā,  ar dublē�anu uz kontrollentas. (BRIO-2020)  
Divu staciju termometrs (BRIO-2025) 
Vienrindas 16 simbolu �ķidro kristālu matricindikators ar apgaismojumu. 
Energoneatkarīga atmiņa skaitītāju glabā�anai: 
     kopējais apgrozījums (GT) 
     Z-atskaites numurs 
     Čeka numurs 
     dienas apgrozījums pēc nodaļām 
     dienas apgrozījums pec preču atgrie�anas  
     dienas inkasācija 
     dienas maiņas nauda 
     skaidrā nauda kasē 
     apgrozījums pēc bezskaidras naudas norēķina 
     apgrozījums pēc kredītkartēm 
Darbs no elektrotīkla  AC 110-235V  (15 VA max.) 
RS-232 interfeiss ar galvanisko saikni sakaram ar datoru 
Interfeiss saiknei ar SVĪTRKODU nolasītāju 
Iespēja uzstādīt magnētisko kartī�u nolasītāju 
Interfeiss ar galvanisko saikni sakaram ar elektroniskajiem svariem  ВЭ-15Т 
Interfeiss naudas lādes vadī�anai 
Maksimālie gabarīti 280 mm. * 220 mm. * 105 mm. Svars  2,5  kg. 
Klimatiskie darba apstākļi (+5 С /  +50 С.): iek�telpām. 
 
 
  
1.2. FUNKCIONĀLĀS IESPĒJAS. 

Divi iek�ējās programmas specializētie varianti. 
Sakars ar datoru pa tālruņa līnijām ar modēma palīdzību. 
Trīs da�ādi darbības veidi atkarībā no uzstādītās konfigurācijas ShoppinG sistēmā 
Preču pārdo�ana ar SVĪTRKODU palīdzību ar skanera vai 1-touch   palīdzību  
Preču pārdo�ana pēc kodiem ar mainītu cenu 
Preču pārdo�ana pēc cenas. 
Klienta datu ievadī�ana ar klaviatūras DP-Key palīdzību ar sekojo�u klienta datu izdruku uz čeka. 
Preču pārdo�ana pēc da�ādām fiksētām cenām 
Preču pārdo�ana pēc fiksētas cenas un skaita 
Preču pārdo�ana ar atlaidi vai uzcenojumu procentos. Da�ādi atlai�u veidi 
Preces ar uzcenojumu pārdo�ana 
Preču pārdo�ana par bezskaidras naudas norēķinu vai kredītkartēm  
Darbs autonomā re�īmā bez saiknes ar datoru. 
Ielādējama preču bāze  ar 999 (2000 pēc pasūtījuma) kodiem un svītrkodiem ar dinamisku sadalījumu. 
Pārdo�anas autonomajā re�īmā statistika 
Naudas un preču atgrie�ana   
Preču daudzuma ievadī�ana no elektroniskajiem svariem ВЭ-15Т 
Х- atskaites izdruka.  Z- atskaites izdruka ar skaitītāju atgrie�anu nulles re�īmā par maiņu. 
Inkasācija. Maiņas naudas ievadī�ana. 
Laika pārskatī�ana. 
Atskai�u izdrukas parolē�ana 
Pārdevēju personālā uzskaite      
Maksimāli pieļaujamo pirkuma soļu skaita un summas vērtības uzstādī�ana 
Norēķins ar magnētiskko kartī�u palīdzību (tikai sistēmas ShoppinG sastāvā) 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 6 no 65 
 

 

2. KASES  APARĀTS  BRIO-2020/2025  
 

2.1. GALVENIE KASES APARĀTA  BRIO-2020/2025 MEZGLI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
2.2. ĀRĒJO IEKĀRTU INTERFEISI 

  
 

 

 
 

DATORU    pieslēdz pie «RS-232» kontakta 
Kabeļi :TJ4p4c-DB25 , TJ4p4c-DB9 , TJ4p4c-TJ6p4c , TJ4p4c-TLF 
 
SVĪTRKODU SKANERI pieslēdz pie kontakta «SCAN» 
Pieslēdzami skaneri, kuri izmanto klaviatūras interfeisu. Izmantot pāreju 
TJ6p6c-DIN5. 
 
ELEKTRONISKIE SVARI tiek pieslēgti pie kontakta «VES». 
Lai pieslēgtu svarus ВЭ-15Т nepiecie�ams izmantot kabeli TJ6p4C-
VE15. Pieslēdzot cita tipa svarus nepiecie�ams iegādāties atbilsto�u 
adapteri. 
 
NAUDAS LĀDE tiek pieslēgta pie kontakta «BOX». 
Lai atvērtu naudas lādi kases aparāts noslēdz izeju OUT ar izeju GND. 
Maksimālais strāvas lielums �  2,0А 
 
AC 110-235V  tiek padots ar kabeli NC101 G-200.  
Iezemējums 

N E P I E C I E � A M S!!! 

PRINTERA NODALĪJUMS PIRCĒJA TABLO 
 

KLAVIATŪRA 

PLOMBĒ�ANAS VIETA 

ДИСПЛЕЙ ПРОДАВЦА 

ĀRĒJO IEKĀRTU INTERFEISI 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 7 no 65 
 

 

 
2.3. PAPĪRA LENTAS IEPILDĪ�ANA BRIO-2020  

   

UZMANĪBU!!! Pilnvērtīgai kases aparāta darbībai  un kvalitatīvai datu izdrukai uz papīra lentes izmantojiet materiālus, kuru 
sertifikācija veikta  firmā BRIO EngineerinG.  
 

Dotajā kases aparāta modelī tiek izmantota divkār�ā pa�kopējo�ā lenta 57mm platumā un rullis ne vairāk kā 60 mm diametrā. 

 

        

 

1. Atvērt līdz galam printera nodalījuma vāku 
  
2. Ielikt spoles asi jaunā papīra lentas rullī un ielikt asi rāmī. 
  
3. Ielikt divkār�o lentu printera ieejas spraugā un pāris reizes nospiest 
taustiņu  (PAPĪRA PIEDZIŅA) 
 
4. Nostiprināt apak�ējo lentu kontrollentas pieņem�anas spoles spraugā.  
 
5. Ielikt pieņem�anas spoli rāmī. 
 
6. Izvilkt aug�ējo lentu caur printera nodalījuma vāka spraugu un aizvērt 
vāku.  
 
 
 
 

 
 

2.4. PRINTERA KRĀSLENTAS (KĀRTRID�A NOMAIŅA) BRIO-2020  
   

Dotajā kases aparātā tiek izmantots printeris EPSON M-190 , kas izmanto četru veidu kātrtid�us ar krāslentu..  

 
KĀRTRID�A TIPS KĀRTRID�A KALPO�ANAS ILGUMS (ZĪMES) 
ERC-09    (purple) 250,000 
ERC-09     (black) 200,000 
ERC-22    (purple) 1,000,000 
ERC-22     (black) 600,000 

 
 

UZMANĪBU!!!  Ja jūs izmantojiet speciālu divkār�o pa�kopējo�os lentu, kārtrid�u var neuzstādīt. Attēls uz lentas veidosies printera 
adatu sitienu rezultātā.  
 

 

1. Atvērt un atcelt printera nodalījuma vāku līdz galam 
2. Atbrīvot printeri no papīra lentas. 
3. Uzspiest uz printera kārtrid�a labo stūri un izņemt to. 
4. Ielikt printerī jaunu kārtrid�u  
5. Nospiest taustiņu  (PAPĪRA PIEDZIŅA) un pārlicināties, ka kārtrid�a 

krāslenta kustās normāli. 
6.    Ielikt papīra lentu kā norādīts punktā 2.3  un aizvērt printera nodalījuma 
       vāku 
 
UZMANĪBU!!!  Lai nepieļautu kontrollentas pārrāvumu, kārtrid�u drīkst 
nomainīt tikai tad, ja iepriek�ējais papīra lentas rullis ir beidzies. 
 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 8 no 65 
 

 

2.5. PAPĪRA LENTAS IEVADĪ�ANA APARĀTĀ BRIO-2025  
 
UZMANĪBU!!! Pilnvērtīgai kases aparāta darbībai  un kvalitatīvai datu izdrukai uz papīra lentes izmantojiet materiālus, kuru 
sertifikācija veikta  firmā BRIO EngineerinG.  
 

Dotajā kases aparāta modelī  tiek izmantotas divas spoles lentas ar termopapīru, kura platums 28 mm  un ruļļa diametrs  ne vairāk kā 60 
mm. 
  
 
 

     
 

 

 
 

 

1. Atvērt un atcelt printera nodalījuma vāku līdz galam 
 

2. Atspiest no gumijas valnī�a termogalviņu, lai to izdarītu 
nepiecie�ams uzspiest uz termogalviņas piespie�anas taustiņu 

 
3. Ielikt asī uzreiz abas lentas spoles vienlaicīgi un ielikt asi rāmī. 

 
4. Ielikt abas lentas printera padeves spraugā un izvilkt līdz 

vajadzīgajam garumam. 
 

5. Ievadīt labo (kontroles) lentu pieņem�anas spoles spraugā.  
 

6. Ielikt pieņem�anas spoli rāmī.  
 

7. Piespiest termogalviņu pie gumijas valnī�a, lai to izdarītu 
nepiecie�ams atspiest termogalviņas piespie�anas taustiņu. 

 
8. Pāris reizes nospiest taustiņu  (PAPĪRA PIEDZIŅA) 

 
9. Ievadīt kreiso (čeka) lentu printera nodalījuma rāmja spraugā  

un aizvērt vāku 
 
 
 
 

 
 
 
 

2.6. IEMONTĒTAIS TERMOPRINTERA TESTS BRIO-2025 
 
UZMANĪBU!!! Uz �o brīdi dotais re�īms nav realizēts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 9 no 65 
 

 

2.7. KLAVIATŪRA  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PAPĪRA PIEDZIŅA Papīra piedziņa par vienu rindiņu 
X/Z ATSKAITE / DARBA 

RE�ĪMS AR DATORU 
Atskaites vai darba re�īma izvēlē�anās � X/Z atskaite / ONLINE /OFFLINE 

SVARA NOLASĪ�ANA Pārdodamās preces svara nolasī�ana no elektroniskajiem svariem 
MAIŅAS NAUDA / 

INKASĀCIJA 
Maiņas naudas vai inkasācijas izvēle 
 

KOREKCIJA Ivadī�anas no ciparu klaviatūras korekcija 
IEVADĪT Pabeigt ievadī�anu no ciparu klaviatūras. Apstiprinā�ana 
ATLAIDE Atlaides ievadī�ana uz pārdodamo preci (procentos) 

SUMMA / LAIKS Pārdo�anas procesā ļauj pāriet no katra pirkuma soļa summas rādī�anas uz kopējās summas rādī�anu. 
Atkārtota nospie�ana � atgrie�anās pie dotā soļa summas. Pēc taustiņa �NOMEST� nospie�anas vai pēc 
čeka izdrukas uz displeja rāda kases aparāta pulksteņa laiku un datumu. 

PRECES ATGRIE�ANA Ļauj veikt preces atgrie�anu veikalā vai naudu pircējam. 
NOMEST Ļauj no jebkura pirkuma soļa atgriezties pie pirkuma sākuma 

CENA Ļauj veikt preces pārdo�anu pēc cenas (ne pēc koda) 
NODAĻAS � Nodaļu numuri. Nepiecie�ams atcerēties, ka katrai nodaļai var būt sava nodokļa likme, �ie dati tiek 

ieprogrammēti kases aparātā 
SVĪTR-KODA 
IEVADĪ�ANA 

/ 
RE�ĪMA IZVĒLE 

Pieprasot kodu dotā taustiņa nospie�ana  ļauj ievadīt  SVĪTR-KODU no klaviatūras SHOPING versijā. 
Cikliska re�īma nomaiņa versijā CAFE. 

KLIENTA DATU 
IEVADĪ�ANA 

Klienta datu ievadī�ana izdrukai uz čeka 

BEZSKAIDRAS NAUDAS 
NORĒĶINS 

Preču pārdo�ana par bezskaidras naudas norēķinu. Kases aparāts ved bezskaidras naudas norēķinus 
atsevi�ķi. 

PĀRDOT Pārdo�ānas fakta reģistrācija datorā un kases aparāta skaitītājos. 
 

SVĪTR-
KODS/RE�ĪMS 

SVARA 
NOLASĪ�A

BEZSKAIDRA
S NAUDAS 
NORĒĶINS

KLIENTA 
DATU

PAPĪRA 
PIEDZIŅA 

PRECES 
ATGRIE�ANA 

ATLAIDE CENA 
LAIKS / 
SUMMA 

NODAĻAS 

CIPARU 
KLAVIATŪRA KOREKCIJA IEVADĪT PĀRDOT 

NOMEST 

MAIŅAS 
NAUDA/ 
INKASĀCIJA 

X-atskaite/ 
Z-atskait/ 
RE�ĪMS 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 10 no 65 
 

 

2.8. ĀRĒJO IEKĀRTU PIESLĒG�ANA  
 

2.8.1. ELEKTRONISKIE SVARI 
 

 

-  Pie kases aparāta var pieslēgt elektroniskos svarus ВЭ-15Т. Pieslēg�ana tiek veikta ar 
kabeļa TJ6p4c-VE15T palīdzību. 
 
-  Izmantojot cita tipa svarus nepiecie�ams papildus iegādāties saslēguma adapteri. 
 
UZMANĪBU!!! Strādājot ar svariem ВЭ-15Т kases aparāts nodro�ina ne tikai svara ivadī�anu, 
bet arī izvada uz svaru indikatora preces cenu un summu.  
 
UZMANĪBU!!! Pirms svara ievadī�anas nepiecie�ams pārliecināties, ka svari ir beigu�i 
svēr�anas procesu, par ko liecina summas parādī�anās uz svaru indikatora. 

 
 
 
 

2.8.2. SVĪTRKODU SKANERIS  
 

 

- Svītrkodu nolasī�anai tiek izmantoti skaneri ar interfeisa sakariem, imitējo�i 
datora klaviatūru (AT). 
 
- Izmantojot svītrkodus ar tipu EAN-13, datoru sistēmas SHOPPING-3/4 korektai 
darbībai nepiecie�ams skaneri ieprogrammēt, lai koda kontrolcipars nolasītos, bet 
netiktu pārraidīts uz kases aparātu. (Sk.nodaļu �Skanera programmē�ana) 

 
 

2.8.3. MAGNĒTISKO KARTĪ�U NOLASĪTĀJS 
 

 

Kases aparātam var tikt pieslēgts magnētisko kartī�u nolasītājs 
 
- IZMANTOJAMAIS STANDARTS -  ISO 7810 ~ 7813 / Track No.2  
 
 
UZMANĪBU!!! Nolasītāja pieslēg�ana var tikt veikta tikai servisa centrā 
 

 
2.8.4. NAUDAS LĀDE  

 

Kases aparātam var tikt pieslēgta jebkuras konstrukcijas naudas lāde. Naudas 
lādes vadība tiek veikta ar kases aparāta kontakta �BOX� izeju OUT. 
Komada atvērt naudas lādi tiek dota sekojo�os gadījumos: 
 
• Pārdo�anas reģistrācija 
• Inkasācija 
• Maiņas naudas ievadī�ana 
• Preces vai naudas atgrie�ana 
• Z-atskaites izdruka  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 11 no 65 
 

 

 
2.8.5. ĀTRAS PĀRDO�ANAS KLAVIATŪRA   1-Touch  (BRIO EngineerinG) 

 

 

Kases aparātam var pieslēgt ātrās pārdo�anas klaviatūru 1-Touch. Klaviatūra imitē 
svītr-koda skanera darbu un satur 3972 preču kodus. 
 
• Uz katra klaviatūras  taustiņa var uzrakstīt preces nosaukumu vai arī novietot 

preces attēlu 
• Preču pārdo�ana notiek nospie�ot attiecīgās preces taustiņu 
• Klaviatūru var pieslēgt virknē ar svītrkodu skaneri 
• Var saslēgt vairākas klaviatūras virknē kodu daudzuma palielinā�anai 

 

 
 
 

2.8.6. ALFABĒTISKĀ KLAVIATŪRA  DP-Key  (BRIO EngineerinG) 
 
 

 

Kases aparātam var pieslēgt alfabētisko klaviatūru DP-Key kai izdrukātu čekā 
teksta informāciju (Piemēram pircēja datus). 
 

• Klaviatūru var saslēgt virknē ar svītrkodu skaneri un 1-Touch klaviatūru 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 12 no 65 
 

 

2.9.  GALVENIE JĒDZIENI 
Sistēma Shopping-3/4 iekļauj programmnodro�inājumu, uzstādīta uz viena vai vairākiem datoriem, un 

pieslēgtās elektroniskās iekārtas. Sistēma veic naudas un preču kustības uzskaiti. Preču realizācijas 
uzskaitei sistēma izmanto informāciju, iegūto no KASES APARĀTIEM. 

 
PRECE Jebkur� pārdo�anas objekts, kuram ir cena un mērvienība un nepiecie�ama uzskaite sistēma 
PRECES KODS Ciparu kombinācija (<= 8), unikāla katrai precei 
PRECES NOSAUKUMS Ciparu un burtu kombinācija (<= 16) , kas apraksta doto preci. 
MĒRVIENĪBA Preces daudzuma mērvienība.  
PRECES DAUDZUMS Pārdodamās preces daudzums. Iespējamība pārdot daļu no preces (0.73 no televizora!!!) tiek noteikta ar 

preces daudzuma mērvienību 
PRECES CENA Cena par vienu preces vienību 
SVĪTRKODU SKANERIS Iekārta svītrkodu lasī�anai. Skaneri pa�i atpazīst nolasāmā svītrkoda tipu, dekodē to, pārbauda to 

pareizību un padod to ierīcē jau simbolu veidā. 
SVĪTRKODS Svītrkods ir grafiska zīmējuma veidā (līnijas vai svītras) izvietotas ciparu virknes (un burtu). �ī 

informācija parasti etiķe�u veidā tiek pievienota precei un pārdodot preci tiek nolasīta ar skanera 
palīdzību, kas lieliski vienkār�o preces pārdo�anas procesu. Katram preces kodam sistēmā var atbilst 
neierobe�ots svītrkodu daudzums. 

CENU SARAKSTS Preču kodu saraksts  par mazumtirdzniecības cenām. Vienam kodam var būt da�ādas cenas da�ādos cenu 
sarakstos. Pārdodot preci var uzrādīt, no kuras cenu lapas prece pārdota.  

NODOKĻA NUMURS Nodokļa numurs no nodokļa saraksta, atļautais sistēmā. 
NODOKĻA LIKME Nodokļa likme procentos. Da�ādiem nodokļa numuriem var atbilst viena nodokļa likme 
NODAĻA 1. SISTĒMĀ � veikala nodaļa, kurā tiek veikta preces un naudas kustības uzskaite. 

2. KASES APARĀTĀ � Katrai nodaļai (< 6) atbilst nodaļas numurs sistēmā .  
    Nodaļai tiek stingri piesaistīts nodokļa numurs. Kases aparāts neatļauj pārdot preci, kuras nodoklis 
sistemā neatbilst nodoklim piesaistītam pie dotās nodaļas. 

NODAĻAS NOSAUKUMS Ciparu un burtu kombinācija, apraksto�a doto nodaļu.  
NODAĻAS NUMURS 1. SISTĒMĀ � Veikala nodaļas kārtas numurs. 

2. KASES APARĀTĀ � Taustiņa numurs, fiksējo�s pārdo�anu uz doto nodaļu 
ATLAIDE Atlaides procents no preces cenas vai pirkuma summas  
ATGRIE�ANA Preces atgrie�ana veikalā. Pircējam tiek atdota nauda. 
BEZSKAIDRAS NAUDAS 
NORĒĶINS 

Norēķina veids, kurā netiek izmantota skaidrā nauda. Visu maksājumu uzskaiti veic sistēma SHOPPING-
3/4. Gadījumā, ja kases aparāts strādā autonomi (OFFLINE), čekā tiek uzrādīta atbilsto�a piezīme. 

MAGNĒTISKĀ KARTIŅA Magnētiskā kartīte ar līniju uz kuras kodētā veidā ierakstīts tās numurs.  
MAGNĒTISKĀS 
KARTIŅAS 

Magnētiskā kartīte ar līniju uz kuras ierakstīta informācija. 

IDENTIFIKĀCIJAS 
KARTIŅAS 

Magnētiskās kartiņas, kuras kalpo pārdevēju identifikācijai un sistēmas ierīču lietotājiem. Var tikt lietotas 
paroles vietā. 

IEK�ĒJĀS 
KARTIŅAS 

Magnētiskās kartiņas, kuras ir imitētas un tiek apkalpotas ar sistēmas līdzekļiem.  

ĀRĒJĀS KARTIŅAS Magnētiskās kartiņas, kuras imitētas ārējās bankās un kuru apkalpei sistēma savienojas ar atbilsto�u 
banku.   

DEBETA KARTIŅAS Kartiņas (kā iek�ējās, tā arī ārējās) kuras atļauj pirkumu tikai par tās summas vērtību, kura ir uz klienta 
rēķina.   

KREDĪTA KARTIŅAS Kartiņas (kā iek�ējās, tā arī ārējās) kuras atļauj pirkumu tikai par atļautā kredīta vērtību. 
MAIŅAS NAUDA Naudas summa, kas tiek iedota pārdevējam pirms darba sākuma atlikumu izdo�anai pircējiem.  
PIRKUMS Preču pārdo�ana vienam pircējam. Sastāv no PIRKUMA SOĻIEM. Iesākas ar taustiņa �NOMEST� 

nospie�anu. 
PIRKUMA SOLIS Vienas preces pārdo�anas soļu virkne. Pirkuma soļu daudzums < 40. 
PĀRDO�ANA Pārdo�anas fakta fiksācija kases aparātaenergoneatkarīgajos skaitītājos un datorā. Pēc �ī soļa jebkura 

veida  PIRKUMA SOĻA korekcija ir neiespējama. Tiek izdrukāts čeks pircējam. 
PAROLE Ciparu kombinācija, kas atļauj pieeju atsevi�ķiem kases aparāta re�īmiem. (Jauna kases aparāta parole 

� 123) 
NODOKĻA MARKA Viens no simboliem  (A B C D �) , kas norāda konkrētu nodokļa likmi da�ādās atskaitēs 
UZCENOJUMS Dotā pirkuma summas uzcnojuma procents. Tiek uzstādīts no datora. 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 13 no 65 
 

 

2.10.  KASES APARĀTA PROGRAMMĒ�ANA 
 

2.10.1. KASES APARĀTA STĀVOKLIS UN RE�ĪMI �CAFÉ� VERSIJĀ 
SHOP / OFFLINE  �  Kases aparātu izmanto preču pārdo�anai. Darbs tiek veikts bez saites ar datoru, saskaņā ar iepriek� 
ievadītajiem parametriem stāvoklī ONLINE. Lai saņemtu pārdodamās preces datus, tiek izmantota iek�ējā, jau iepriek� no datora  
ievadītā datu bāze. Pārdo�anas statistika saglabājas atmiņā, un turpmāk ir iespēja to izdrukāt ar kases aparāta printeri (Servisa 
kods  99999991)  vai aizvadīta uz datoru uzskaitei ShoppinG-3/IV sistēmā. Pēc vajadzības iek�ējo pārdo�anu statistiku var iztīrīt 
(Servisa kods 99999991).  
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Veikt pārdo�anu tikai pēc cenas 
- Veikt preces pārdo�anu pēc koda (no iepriek� ievadītās datora datu bāzes) 
- Apvienot vienā pirkumā pārdo�anu pēc preces cenas un koda 
- Veikt pārdo�anu pēc preces svītrkoda (no iepriek� ievadītās datora datu bāzes) 
- Reģistrēt pārdo�anu tikai pēc nodaļas numura (Nosacītais nosaukums - SEKCIJA nn) 
- Veikt apmaksu par preci ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Veikt pārdo�anu ar uzcenojumu 
- Pieprasīt pārdevēja numuru 
- Ievadīt atlaides % kā uz katra pirkuma soli, tā arī uz kopējo pirkuma summu 
- Apvienot vienā pārdo�anā kā atlaides, tā arī uzcenojumu 
- Ievadīt preces svaru no elekroniskajiem svariem. 
- Saņemt X/Z atskaites. 
- Veikt pārdo�anas summu uzskaiti par katru no preču kodiem (līdz 99999,99) . 
- Uzstādīt uz nulli preču pārdo�anu summu  
- Veikt inkasāciju  
- Ievadīt maiņas naudu 
- Veikt preces un naudas atgrie�anu veikalam  
- Caurskatīt laiku un datumu, veikt korekciju 
- Pārslēgties starp stāvokļiem offline / online 
- Strādāt ar servisa kodiem  
- Ielādēt no datora patstāvīgu preču datu bāzes atmiņu 
- Izlādēt datorā autonomā re�īma pārdo�anu statistiku 

 
SHOP / ONLINE  �  Kases aparātu izmanto preču pārdo�anai. Darbs tiek veikts saitē ar datoru, saskaņā ar iepriek� noteiktajiem 
ONLINE stāvoklī parametriem.  Lai saņemtu pārdodamās preces datus, tiek izmantota datorā  ievadītā datu bāze. Uz datoru tiek 
aizvadīta smalka informācija par katru pirkumu. 
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Veikt pārdo�anu tikai pēc cenas 
- Veikt preces pārdo�anu pēc koda, ar preces nosaukumu izdruku (no datora datu bāzes) 
- Apvienot vienā pirkumā pārdo�anu pēc preces cenas un koda 
- Izvēlēties preces cenu no cenu lapas (vienai un tai pa�ai precei var būt da�ādas cenas) 
- Pārdot preci pēc svītrkodiem, izmantojot skaneri 
- Izmantot pārdo�anu tikai pēc preces cenas, bez nosaukumiem.  
- Veikt apmaksu par preci ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Veikt pārdo�anu ar uzcenojumu 
- Ievadīt atlaides % kā uz katra pirkuma soli, tā arī uz kopējo pirkuma summu 
- Apmaksāt preci izmantojot iek�ējo kredīta kartiņu (ja uzstādīts kartiņas nolasītājs) 
- Izmantot iek�ējo atlai�u kartiņu 
- Apmaksāt preci no standarta magnētiskās kartiņas (visa, master card) 
- Pieprasīt pārdevēja numuru 
- Izvadīt uz čeka pircēja datus, saņemtos no datora  
- Ievadīt preces svaru no elekroniskajiem svariem. 
- Saņemt X/Z atskaites.  
- Veikt inkasāciju un ievadīt maiņas naudu 
- Veikt preces un naudas atgrie�anu veikalam 
- Veikt preces pārdo�anu ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Caurskatīt laiku un datumu, veikt korekciju 
- Kases aparāta parametru ieprogrammē�ana 
- Pārslēgties starp stāvokļiem offline / online 
- Pārslēgties starp re�īmiem SHOP/ ORDER/ CAFE 
- Ielādēt no datora patstāvīgu preču datu bāzes atmiņu 
- Ielādēt datorā autonomā re�īma pārdo�anu statistiku 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 14 no 65 
 

 

ORDER PULT / ONLINE  �  Kases aprāts tiek izmantots kā oficianta pults klientu iepriek�ējo rēķinu pieņem�anai, korekcijai un to 
izdrukai.  Darbs tiek veikts saitē ar datoru. Re�īms ir pilnībā fiskāls. 
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Atvērt pasūtījumu klientam pēc galdiņa numura vai uz klienta magnētisko kartiņu 
- Pāradresēt pasūtījumu no viena uz otru galdiņa numura vai klienta magnētisko kartiņu 
- Pāradresēt pasūtījumu no klienta magnētiskās kartiņas uz galdiņa numura vai citu kartiņu 
- Apvienot pasūtījumus starp galdiņiem un kartiņām jebkuros veidos 
- Noformēt pasūtījumu pēc preces koda 
- Noformēt pasūtījumu pēc preces cenas 
- Noformēt pasūtījumu pēc preces koda ar cenas izmaiņām 
- Noformēt pasūtījumu pēc preces koda ar cenas izvēli no cenu lapas 
- Noformēt preces pielikumu klāt jau eso�am atvērtam pasūtījumam  
- Noformēt preces atgrie�anu no atvērtiem pasūtījumiem 
- Nodrukāt pasūtījumu uz printeriem, pieslēgtiem  ShoppinG-3/IV sistēmas datoriem 
-  Izdrukāt uz čeka preces kodu un nosaukumu 
- Noformēt preces pasūtījumu pēc svītrkodiem, izmantojot skaneri. 
- Reģistrēt oficiantus, izmantojot viņu personālos numurus  
- Reģistrēt oficiantus, izmantojot viņu personālās magnētiskās kartiņas  
- Ievadīt preces svaru no elektroniskajiem svariem 
- Veikt kases parametru pārprogrammē�anu no sistēmas datoriem 
- Pārslēgties starp re�īmiem SHOP/ ORDER/ CAFÉ 
- Izdrukāt klientu rēķinu pirms pasūtījuma beig�anas 

 
 
 
CAFÉ / ONLINE  � Kases aparāts tiek izmantots noslēguma norēķiniem ar pircējiem  bāros, restorānos un kafejnīcās.  Darbs tiek 
veikts saitē ar datoru, kafejnīcas  ShoppinG-3/IV programmas apkalpo�anas vadībā. Re�īms ir fiskāls. 
 
UZMANĪBUЕ!!! Neskatoties uz to, ka dotajā darba re�īmā BRIO-2020/2025 ir pilnvērtīgs kases aparāts, daudzi tā re�īmi un iespējas, 
kas attiecas uz savstarpējo sadarbību ar datoru, noteikts ar  ShoppinG-3/IV- Cafe versijas un varianta piegādi, kuras vadībā tā strādā. 
Un, protams, iepriek� minētais neattiecas uz aparāta fiskālajām funkcijām. 
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Aizvērt klientu pasūtījumus pēc galdiņa numura  vai klienta iek�ējās magnētiskās kartiņas 
- Ievadīt atlaidi uz visu rēķinu. 
- Noformēt rēķinu ar uzcenojumu 
- Izdrukāt galējo klienta rēķinu uz sava printera 
- Nodrukāt pasūtījumu uz printeriem, pieslēgtiem  ShoppinG-3/IV sistēmas datoriem 
- Reģistrēt oficiantus, izmantojot viņu personālos numurus 
- Reģistrēt oficiantus, izmantojot viņu personālās magnētiskās kartiņas 
- Izdrukāt uz čeka preces kodu un nosaukumu 
- Pieņemt skaidras naudas norēķinu 
- Pieņemt norēķinu ar iek�ējām kredīta kartiņām 
- Pieņemt norēķinu ar bankas kartiņām 
- Veikt kases aprāta parametru pārprogrammē�anu no sistēmas datoriem 
- Pārslēgties starp re�īmiem SHOP/ ORDER/ CAFÉ 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 15 no 65 
 

 

2.10.2. KASES APARĀTA  �SHOPPING� VERSIJAS UN STĀVOKĻI 
 
SHOP / OFFLINE  � Kases aparāts tiek izmantots preces pārdo�anai. Darbs tiek veikts bez saites ar datoru, saskaņā ar iepriek� 
ielādētajiem parametriem. Lai iegūtu pārdodamās preces parametrus, tiek izmantota iek�ējā, jau iepriek� ievadīta no datora preču 
bāze.  Pārdo�anas statistika paliek atmiņā, turpmāk to var izdrukāt uz kases aparāta printera vai nosūtīt uz datoru uzskaitei 
ShoppinG-3/IV sistēmā . Pēc vajadzības iek�ējo statistiku var attīrīt.  
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Veikt pārdo�anu tikai pēc cenas 
- Veikt preces pārdo�anu pēc koda (no iepriek� ievadītās datora datu bāzes) 
- Apvienot vienā pirkumā pārdo�anu pēc preces cenas un koda 
- Veikt pārdo�anu pēc preces svītrkoda (no iepriek� ievadītās datora datu bāzes) 
- Reģistrēt pārdo�anu tikai pēc nodaļas numura (Nosacītais nosaukums - SEKCIJA nn)) 
- Veikt apmaksu par preci ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Veikt pārdo�anu ar uzcenojumu 
- Pieprasīt pārdevēja numuru 
- Ievadīt atlaides % kā uz katra pirkuma soli, tā arī uz kopējo pirkuma summu 
- Apvienot vienā pārdo�anā kā atlaides, tā arī uzcenojumu 
- Ievadīt preces svaru no elekroniskajiem svariem. 
- Saņemt X/Z atskaites. 
- Veikt pārdo�anas summu uzskaiti par katru no preču kodiem (līdz 99999,99) . 
- Uzstādīt uz nulli preču pārdo�anu summu  
- Veikt inkasāciju  
- Ievadīt maiņas naudu 
- Veikt preces un naudas atgrie�anu veikalam  
- Caurskatīt laiku un datumu, veikt korekciju 
- Pārslēgties starp stāvokļiem offline / online 
- Strādāt ar servisa kodiem  

 
 
 
SHOP / ONLINE  � Kases aparātu izmanto preču pārdo�anai. Darbs tiek veikts saitē ar datoru, saskaņā ar iepriek� noteiktajiem 
ONLINE stāvoklī parametriem. . Lai saņemtu pārdodamās prece datus, tiek izmantota datorā  ievadītā datu bāze. Uz datoru tiek 
aizvadīta smalka informācija par katru pirkumu. 
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj: 

- Veikt pārdo�anu tikai pēc cenas 
- Veikt preces pārdo�anu pēc koda, ar preces nosaukumu izdruku (no datora datu bāzes) 
- Apvienot vienā pirkumā pārdo�anu pēc preces cenas un koda 
- Izvēlēties preces cenu no cenu lapas (vienai un tai pa�ai precei var būt da�ādas cenas) 
- Pārdot preci pēc svītrkodiem, izmantojot skaneri 
- Izmantot pārdo�anu tikai pēc preces cenas, bez nosaukumiem.  
- Veikt apmaksu par preci ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Veikt pārdo�anu ar uzcenojumu 
- Ievadīt atlaides % kā uz katru preci, tā arī uz kopējo pirkuma summu 
- Apmaksāt preci izmantojot iek�ējo kredīta kartiņu (ja uzstādīts kartiņas nolasītājs) 
- Izmantot iek�ējo atlai�u kartiņu 
- Apmaksāt preci no standarta magnētiskās kartiņas (visa, master card) 
- Pieprasīt pārdevēja numuru 
- Izvadīt uz čeka pircēja datus, saņemtos no datora  
- Ievadīt preces svaru no elekroniskajiem svariem. 
- Saņemt X/Z atskaites.  
- Strādāt ar fiskālo moduli 
- Veikt inkasāciju un ievadīt maiņas naudu 
- Veikt preces un naudas atgrie�anu veikalam 
- Veikt preces pārdo�anu ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Caurskatīt laiku un datumu, veikt korekciju 
- Kases aparāta parametru ieprogrammē�ana 
- Pārslēgties starp stāvokļiem offline / online 
- Ielādēt no datora patstāvīgu preču datu bāzes atmiņu 
- Izlādēt datorā autonomā re�īma pārdo�anu statistiku 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 16 no 65 
 

 

SATELLITE / ONLINE  � Re�īms paredzēts kases aparāta izmanto�anai kā fiskālais reģistrators citu ra�otāju programmu vadībā. 
Kases aparāts tiek izmantots naudas reģistrācijai un čeka izdrukai preci pārdodot.  Viss pārdo�anas process tiek veikts pēc 
komandām no datora, saskaņā ar iepriek� uzstādītajiem parametriem ONLINE stāvoklī.  
 
Dotajā re�īmā kases aparāts atļauj:: 

- Preces pārdo�anu pēc cenas 
- Veikt preces pārdo�anu pēc koda, ar preces nosaukumu izdruku (no datora datu bāzes) 
- Apvienot vienā pirkumā pārdo�anu pēc preces cenas un koda 
- Izvēlēties preces cenu no cenu lapas (vienai un tai pa�ai precei var būt da�ādas cenas) 
- Pārdot preci pēc svītrkodiem, izmantojot skaneri 
- Izmantot pārdo�anu tikai pēc preces cenas, bez nosaukumiem.  
- Veikt apmaksu par preci ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Veikt pārdo�anu ar uzcenojumu 
- Ievadīt atlaides % kā uz katru preci, tā arī uz kopējo pirkuma summu 
- Apmaksāt preci izmantojot iek�ējo kredīta kartiņu (ja uzstādīts kartiņas nolasītājs) 
- Izmantot iek�ējo atlai�u kartiņu 
- Apmaksāt preci no standarta magnētiskās kartiņas (visa, master card) 
- Izvadīt uz čeka pircēja datus, saņemtos no datora 
- Saņemt X/Z atskaites.  
- Veikt inkasāciju un ievadīt maiņas naudu 
- Veikt preces un naudas atgrie�anu veikalam 
- Veikt preces pārdo�anu ar bezkaidras naudas norēķinu 
- Caurskatīt laiku un datumu, veikt korekciju 
- Kases aparāta parametru ieprogrammē�ana 

 
 
 
 
 

2.10.3. MODEMA IZMANTO�ANA  ONLINE  UN   OFFLINE  STĀVOKĻOS.  
 
Kases aparāts atļauj izmantot ārējo modemu  saitei ar  ShoppinG-3/IV sistēmas datoriem pa tālruņu 
sakaru līnijām. Modēma esamību uz līnijas kases aparāts atpazīst automātiski un izmaina nepiecie�amos 
regulējumus. �ajā re�īmā pieejamas visas  Shop/OFFLINE  un  Shop/ONLINE funkcijas. 
 
 
 
 
UZMANĪBU!!! Da�ādu traucējumu dēļ uz līnijas un mazā apmaiņas ātruma dēļ darbs re�īmā SHOP / MODEM / ONLINE  var radīt 
lielu nestabilitāti un kavējumus.   
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 17 no 65 
 

 

2.10.4. KASES APARĀTA PARAMETRI 
 
Parametri, kuri nosaka kases aparāta darbu, tiek ieprogrammēti no datora ONLINE re�īmā. Pārejot uz stāvokli OFFLINE (Pāreja iespējama 
tikai  Shop re�īmam), kases aparāts saglabā atmiņā �os parametrus. Dotajā tabulā uzskaitīti programmējamo parametru nozīme un darbība. 
  
UZMANĪBU!!! Pēc parametru ierakstī�anas kases aparātā nepiecie�ams to izslēgt un atkārtoti ieslēgt . 
 
�Y/N�, �1,2,3, �� parametra nozīme.   

SHOP PARAMETRS 
ON OF

F 

ORD
ER 

CAFE  

Pārdevēja 
pieprasījums 

Y/N Y/N   Atļauja uz pārdevēja numura pieprasījumu. 

Pārdevēja 
pieprasījums katram 
čekam 

Y/N Y/N   Izvēle pārdevēja pieprasījuma veidam. 
Y- pieprasījums uz katru pārdo�anu   N � Pieprsījums tikai ieslēdzot aparatūru 

Cenu lapa kodam Y/N    Atļauja uz cenu lapas numura izvēli, no kura tiks ņemta koda cena 
Koda izdruka uz 
čeka 

Y/N Y/N Y/N Y/N Čekā tiks izdrukāts preces kods un nosaukums 

Jaunas cenas ievads Y/N Y/N   Atļauja ievadīt cenu, kura at�ķiras no sistēmā ievadītās dotā koda cenas 
teko�ajā cenu lapā 

Cena koda vietā Y/N Y/N   Atļauja ievadīt preces koda vietā tā cenu vai summu 
Pārdo�ana bez koda Y/N Y/N   Atļauja pārdot preci pēc cenas, bez koda izmanto�anas. 
Atlaide Y/N Y/N Y/N Y/N Atļauja ievadīt atlaidi uz preci vai visu pirkumu 
Uzcenojums Y/N Y/N Y/N Y/N Automātiskais procenta uzcenojums uz summu preci pārdodot.  
Bezskaidras naudas 
norēķins 

Y/N Y/N  Y/N Pārdo�anas iespēja par bezskaidras naudas norēķinu 

Magnētiskā kartiņa Y/N  Y/N Y/N Magnetisko kartiņu izmanto�ana pārdodot 
Preces atgrie�ana Y/N Y/N Y/N Y/N Atļauja atgriezt preci (pēc koda) vai naudu 
Nodokļu likme Y/N Y/N Y/N Y/N Procentu likmes četriem nodokļiem 
Nodaļu parametri Y/N Y/N Y/N Y/N Nodokļu likmju piesaistī�ana nodaļu numuriem. Nodaļa, uz kuru tiks pārdota 

prece izmantojot svītrkoda skaneri 
Parole Y/N Y/N Y/N Y/N Kombinācija līdz 8 cipariem.  
Maksimālā summa Y/N Y/N Y/N Y/N Maksimālā summa, uz kuru var pārdot vienā pirkumā 
Darbs autonomā 
re�īmā 

Y/N Y/N   Kases aparāta stāvoklis pēc ieslēg�anas. Tiek izmantots tikai Shop re�īmiem. 

Re�īmu pārslēg�anas 
parole 

Y/N Y/N Y/N Y/N Kombinācija līdz 8 cipariem. Parole, kura tiks pieprasīta pārslēdzot 
Shop/Order pult/Café darba re�īmus 

RE�ĪMU CAFÉ / ORDER PULT  SPECIALIZĒTIE PARAMETRI 
Rēķina ievads pēc 
numura 

  Y / N Y / N Atļauja ievadīt rēķina numuru no kases aparāta klaviatūras 

Rēķina ievads pēc 
kartiņas 

  Y / N Y / N Atļauja ievadīt rēķina numuru ar magnetiskās kartiņas palīdzību. 

Čeka izdruka no 
pults 

  Y / N  Atļaut vai aizliegt izdrukāt čeku uz kases aparata iepriek�ējai apskatei. 

Printeris rēķina 
izdrukai 

   Y / N Atļaut rēķina izdruku uz atsevi�ķa printera, kur� tie�i pieslēgts sistēmas 
datoram 

Darba re�īms 0 1 2 Kases aparāta darba re�īms, kurā atradīsies kases aparāts pēc  0- Shop 1- 
Order Pult 2- Cafe  ieslēg�anas 

RE�ĪMU  CAFÉ SPECIALIZĒTIE PARAMETRI 
Pārdevēja ievadī�ana 
pēc numura 

   Y / N Atļauja ievadīt pārdevēja numuru no kases aparāta klaviatūras 

Pārdevēja ievadī�ana 
pēc kartiņas 

   Y / N Atļauja ievadīt pārdevēja numuru ar magnētiskās kartiņas palīdzību. 

RE�ĪMU ORDER PULT SPECIALIZĒTIE PARAMETRI 
Pārdevēja ievadī�ana 
pēc numura 

  Y / N  Atļauja ievadīt pārdevēja numuru no kases aparāta klaviatūras. 

Pārdevēja ievadī�ana 
pēc kartiņas 

  Y / N  Atļauja ievadīt pārdevēja numuru ar magnētiskās kartiņas palīdzību. 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 18 no 65 
 

 

2.8.3 DARBA  RE�ĪMA IZVĒLE 
 
Uzreiz pēc ieslēg�anas kases aparāts atradīsies re�īmā, kur� ir noteikts kā  "Darba re�īms". Lai nomainītu darba re�īmu vajag: 
 
• Nospiest taustiņu (RE�ĪMA IZVĒLE) līdz uz displeja parādās vajadzīgā re�īma nosaukums. 

 
Uz ekrāna  - kārtējais darba re�īms      S H O P        

 
• Kad uz displeja parādās vajadzīgā re�īma nosaukums, nospiest taustiņu  (IEVADĪT)  
 

Uz ekrāna  - pieprasījums izvēles apstiprinā�anai      S H O P  O K ?    

 
• Lai apstiprinātu izvēli jānospie� taustiņ� (PĀRDOT)  
 
UZMANĪBUЕ!!!  Ja atrodoties kādā no re�īmiem, kases aparāts neapstiprināja teko�o operāciju, taustiņ� (RE�ĪMA IZVĒLE) nestrādās. 
 
 
 
2.8.4 DARBA PARAMETRU IELĀDĒ�ANA KASES APARĀTĀ 
 

Kases aparāta darbā ar datoru sistēmu ShoppinG (ONLINE), daudzas darbības ir atkarīgas no tā, kā kases aparāts ir ieprogrammēts 
no datora. �im nolūkam sistēmas sarakstā ir paredzēts speciāls logs. Dotajā logā izvēlētie darba parametri programmē konkrētu kases 
aparātu. Izslēdzot kases aparātu dati tiek saglabāti un var tikt mainīti tikai ar atkārtotas programē�anas palīdzību. 

Programmē�ānas loga piemērs vienā no sistēmas ShoppinG versijām 
 

 
 
 
UZMANĪBU!!!  Kases aparāta autonomā re�īma darba laikā, ārpus datoru sistēmas  (OFFLINE), tā darbs tiks noteikts ar to, kā tas bija 
ieprogrammēts  iepriek�. 
 
UZMANĪBU!!! Pēc programmē�anas kases aparātu nepiecie�ams izslēgt uz vismaz 10 sekundēm. 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 19 no 65 
 

 

3. DARBS  SHOP ONLINE/OFFLINE RE�ĪMĀ 
 
SHOP / OFFLINE.  � Kases aparāts tiek izmantots preču pārdo�anai. Darbs tiek veikts bez saites ar datoru, saskaņā ar iepriek� 
ielādētajiem parametriem. Lai iegūtu pārdodamās preces parametrus, tiek izmantota iek�ējā, jau iepriek� ievadīta no datora preču 
bāze.  Pārdo�anas statistika paliek atmiņā, turpmāk to var izdrukāt uz kases aparāta printera (Izmantojot SERVISA  KODUS) vai 
nosūtīt uz datoru uzskaitei ShoppinG-3/IV sistēmā . Pēc vajadzības iek�ējo statistiku var attīrīt.  

 
 

SHOP / ONLINE.  � Kases aparātu izmanto preču pārdo�anai. Darbs tiek veikts saitē ar datoru, saskaņā ar iepriek� noteiktajiem 
parametriem.  Lai saņemtu pārdodamās preces datus, tiek izmantota datorā  ievadītā datu bāze. Uz datoru tiek aizvadīta smalka 
informācija par katru pirkumu. Dotajā re�īmā no datora var ielādēties iek�ējā kases aparāta datu bāze un izlādēties pārdo�anas 
statistika. 

         
 
 
 

3.1. PĀREJA STARP  ONLINE / OFFLINE  RE�ĪMIEM 
 
RE�ĪMI: Datora esamība nav pieprasīta. Tiek pieprasīta parole, ieprogrammētā no datora.  

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums pārdo�anas sākumam  1 - C O D E :         

 

• At taustiņa  (X/Z-ATSKAITE/RE�ĪMS)  izvēlēties stāvokļa uzstādī�anu 
 

Uz ekrāna -  teko�ais stāvoklis    P C  O N  L I N E     

 

• Lai nomainītu stāvokli nospiest taustiņu  (IEVADIT). 
 

Uz ekrāna -  pieprasījums ievadīt paroli   P . W O R D : * * * *     

 

• Ievadīt pieejas paroli, nobeigt ievadī�anu ar taustiņa   (IEVADĪT). (Ievadāmā parole netiek attēlota uz kases aparata displeja!!!) 
 

Uz ekrāna -  jaunais stāvoklis  P C  O F F  L I N E     

 

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 
UZMANĪBU!!! Ja kases aparāts atrodas darba re�īmos, kuros obligāti vajadzīgs dators (ORDER PULT / CAFÉ), tādā gadījumā 
pārslēg�ana uz stāvokli OFFLINE būs aizliegta. 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 20 no 65 
 

 

3.2. PRECES PĀRDO�ANA PĒC CENAS                 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa  kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                                         Versijas: CAFÉ, SHOPPING     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
• Nospiest taustiņu (NOMEST) 

 
Uz ekrāna � aicinājums summas vai cenas ievadī�anai 1 - P R I C E : 1 , 2 0     

 
• Ievadīt summu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � konkrētas preces nosaukums  un cena  P r e c e       1 . 2 0  

 
• Ievadīt nepiecie�amo preces daudzumu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt daudzumu   1 - Q U A N : 2       

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa    1 - S U M : 2 . 4 0    

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sāksies čeka izdruka. 
 
UZMANĪBU!!! Skaitās, ka nodoklis jau ir ierēķināts ievadītajās summās. Nodokļa lielumu nosaka nodaļa. 
 Izdrukājot atskaiti X var saņemt informāciju par teko�o nodokļu piesaistījumu nodaļām. 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt otro cenu vai summu 1 - P R I C E : 3 . 5 5     

 
• Ievadīt summu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna - konkrētas preces nosaukums  un cena P r e c e       3 . 5 5  

 
UZMANĪBU!!! Ja pārdodamās preces daudzums ir viena vienība, uzreiz var nospiest nodaļas numuru. 
 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Turpināsies čeka izdruka. 
 
UZMANĪBU!!! Pēc vajadzības var izmantot taustiņu (SUMMA KOPĒJĀ / LAIKS) lai pārietu no teko�ās summas rādī�anas uz visu 
pirkuma soļu kopējās summas parādī�anu. Lai atgrieztos pie teko�ā soļa summas � atkārtota taustiņa  (SUMMA KOPĒJĀ / LAIKS) 
nospie�ana 
    Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa    T O T A L : 5 , 9 5     

 
UZMANĪBU!!!  Līdz �im brīdim nospiestais taustiņ� (NOMEST) vedīs uz teko�ā pirkuma soļa sākumu. Atkārtota taustiņa nospie�ana 
vedīs pie visa pirkuma nome�anas, pie tam čeka izdruka beigsies ar uzrakstu 
ANNULĒTS 
 
• Pirkumu nobeidz ar taustiņa   (PĀRDOT ) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa    T O T A L : 5 , 9 5     

 
�ajā brīdī kases aparāta energoneatkarīgo skaitītāju atmiņa tiek modificēta !!! 

 
• Tagad ir jāievada naudas summa, kura tiek saņemta no klienta  
  

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pircēja naudu    M O N E Y : 1 0       

 
• Nobeigt ievadī�anu ar taustiņu    (IEVADĪT). Tagad čeks izdrukājas līdz galam ar summu, saņemto no klienta un izdo�anas naudu. Čeku 

var noplēst. 
 
UZMANĪBU!!!  Ja naudas summas ievadī�anas vietā uzreiz nospiest taustinu   (IEVADĪT), skaitās, ka pircējis iedevis precīzu naudu, bet 
atlikuma. 
 

Uz ekrāna � izdo�anas nauda C H A N G E : 4 . 0 5      

 
 UZMANĪBU!!!  Ja vajadzīga kopija, nospiest taustiņu (PĀRDOT).  Izdrukājas iepriek�ējā čeka kopija, bet ar atzīmi, ka tā ir kopija.  
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 21 no 65 
 

 

 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 Nodaļa          2.40A 
1.20 * 2.000 

2 Nodaļa          3.55B 
 

Apgr.PVN A 18%    2.40 
PVN A 18%         0.37 
Apgr.PVN B 00%    3.55 
PVN B 00%         0.00 
Bez  PVN          5.58 

Kopā      5.95 
Saņemts  10.00 
Izdots    4.05 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  14 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
- 
- 
- 
- Gadījumā ja �ī ir čeka kopija 
- Nodaļas numurs, nosaukums,  pirkuma soļa summa, nodokļa marka. 
-   CENA * DAUDZUMS  
- Nodaļas numurs, nosaukums, pirkuma soļa summa (�ajā pirkuma solī daudzums bija 
viena vienība) , nodokļa marka 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa 
- pirmā nodokļa summa 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc otrā nodokļa 
- otrā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem  
- pirkuma summa ar nodokļiem 
- nauda, saņemtā no pircēja 
- nauda, izdotā pircējam 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 

 
 
 

3.3. PRECES PĀRDO�ANA PĒC KODIEM 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                         Versijas: CAFÉ, SHOPPING     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdo�anas kodu 1 - C O D E : 1 0 0 1      

 
UZMANĪBU!!! Ja pieprasītais kods nav sistēmā, mēs atgriezīsimies pie koda ievadī�anas pieprasījuma (Skaņas signāls ) 
 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību M O N . K A R T A    1 . 2 0 

 
• Ievadīt vajadzīgo preces daudzumu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna - preces nosaukums un cena par vienību  1 - Q U A N : 3        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 3 . 6 0     

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sāksies čeka izdruka. 
 
UZMANĪBU!!! Nodoklim izvēlētajā nodaļā ir jāatbilst nodoklim uz doto preci sistēmā SHOPPING .Ja tas nav tā, kases aparāts neļaus 
pārdot preci uz izvēlēto nodaļu.  

 
Uz ekrāna � aicinajums ievadīt otro pārdodamo kodu 2 - C O D E : 1 0 0 2      

 
• Ievadīt otrās preces kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna - preces nosaukums un cena par vienību M O B I L  S P E C   4 . 7 0 

 
UZMANĪBU!!! Ja pārdodamās preces daudzums ir viena vienība, uzreiz var nospiest nodaļas numuru. 
 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Turpināsies čeka izdruka 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt nāko�o kodu 3 - C O D E :          

 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 22 no 65 
 

 

UZMANĪBU!!! Pēc vajadzības var izmantot taustiņu (SUMMA KOPĒJĀ / LAIKS) lai pārietu no teko�ās summas rādī�anas uz visu 
pirkuma soļu kopējās summa parādī�anu. Lai atgrieztos pie teko�ā soļa summas � atkārtota taustiņa  (SUMMA KOPĒJĀ / LAIKS) 
nospie�ana 
    Uz ekrāna � Kopējā pirkuma summa    T O T A L : 8 , 3 0     

 
UZMANĪBU!!!  Līdz �im brīdim nospiestais taustiņ� (NOMEST) vedīs uz teko�ā pirkuma soļa sākumu. Atkārtota taustiņa nospie�ana 
vedīs pie visa pirkuma nome�anas, pie tam čeka izdruka beigsies ar uzrakstu. 
ANNULĒTS 
 
• Pārdo�anu nobeigt ar taustiņa   (PĀRDOT ) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa   T O T A L : 8 . 3 0      

 
�ajā brīdī kases aparāta energoneatkarīgo skaitītāju atmiņa tiek modificēta !!! 

 
• Ievadīt naudas summu, saņemto no klienta  
  

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pircēja naudu   M O N E Y : 1 0           

 
Nobeigt ievadī�anu ar taustiņu    (IEVADĪT). Tagad čeks izdrukājas līdz galam ar summu, saņemto no klienta un izdo�anas naudu.  
 
UZMANĪBU!!!  Ja naudas summas ievadī�anas vietā uzreiz nospiest taustinu   (IEVADĪT), skaitās, ka pircējis iedevis precīzu naudu, bet 
atlikuma.  
 

Uz ekrāna �atlikuma summa C H A N G E : 1 . 7 0      

 
ČEKS  

“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 MON. KARTA      3.60A 
1.20 * 3.000 

2 MOBIL SPEC      4.70B 
 

Apgr.PVN A 18%    3.60 
PVN A 18%         0.55 
Apgr.PVN B 00%    4.70 
PVN B 00%         0.00 
Bez  PVN          7.75 

Kopā      8.30 
Saņemts  10.00 
Izdots    1.70 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  15 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GAVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
- 
- 
- 
-  atzīme kopijas gadījumā 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, summa, nodokļa marka 
-  CENA * DAUDZUMS 
-  numurs un preces nosaukums, pirkuma soļa summa, ( otrā soļa daudzums bija � 1) 

nodokļa marka 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa 
- pirmā nodokļa summa 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc otrā nodokļa 
- otrā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem  
- pirkuma kopējā summa  
- nauda, saņemtā no pircēja 
- nauda, izdotā pircējam 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 

 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 23 no 65 
 

 

3.4. VIENLAICĪGA PĀRDO�ANA PĒC KODA UN SUMMAS 
 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                         Versijas: CAFÉ, SHOPPING     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
 

3.4.1.A. PRECES PĀRDO�ANAS PĒC KODA 
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu 1 - C O D E : 1 0 0 1      

 
• Ievadīt pirmo pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību M O N . K A R T A    1 . 2 0 

 
• Ievadīt vajadzīgo preces daudzumu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � ievadīt skaitu 1 - Q U A N  : 5        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 6 . 0 0     

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sāksies čeka izdruka. 
 
UZMANĪBU!!! Nodoklim izvēlētajā nodaļā ir jāatbilst nodoklim uz doto preci sistēmā SHOPPING .Ja tas nav tā, kases aparāts neļaus 
pārdot preci uz izvēlēto nodaļu.  
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt otro pārdodamo kodu 2 - C O D E :          

 
 
 
 

3.4.1.B. PĀRDO�ANA PĒC CENAS 
 
 
• Nospiest taustiņu    (CENA) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt cenu vai summu 2 - P R I C E : 1 0 , 2 0    

 
• Ievadīt summu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � konkrētas preces nosaukums un cena  P r e c e       1 0 . 2 0 

 
• Ievadīt vajadzīgo skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � aicinajums ievadīt skaitu  2 - Q U A N : 5        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   2 - S U M : 5 1 . 0 0    

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI) 
 
• Pirkumu nobeidzam ar taustiņa  (PĀRDOT ) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � pirkuma kopējā summa    T O T A L : 5 7 , 0 0    

 
• Ievadīt naudas summu, saņemto no pircēja  
  

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pircēja naudu   M O N E Y : 1 0 0          

 
• Nobeigt ievadī�anu ar taustiņu    (IEVADĪT). Tagad čeks izdrukājas ar summu, saņemto no klienta, un izdodamo atlikumu 
 
 

Uz ekrāna � atlikuma nauda pircējam  C H A N G E : 4 3 . 0 0    
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 24 no 65 
 

 

 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 MON. KARTA      6.00A 
1.20 * 5.000 

2 Noliktava      51.00B 
10.20 * 5.000 

Apgr.PVN A 18%    6.00 
PVN A 18%         0.92 
Apgr.PVN B 00%   51.00 
PVN B 00%         0.00 
Bez  PVN         56.08 

Kopā     57.00 
Saņemts  100.00 
Izdots    43.00 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  16 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
- 
- 
- 
-  Atzīme čeka kopijas gadījumā 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa, nodokļa marka 
-        CENA * DAUDZUMS  
- nodaļas numurs, preces nosaukums, summa, nodokļa marka  
- CENA * DAUDZUMS 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa 
- pirmā nodokļa summa 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc otrā nodokļa 
- otrā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem  
- pirkuma kopējā summa  
- nauda, saņemtā no pircēja 
- nauda, izdotā pircējam 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 
 

 
 
 
 
 

3.5. PRECES PĀRDO�ANA PĒC KODA AR  CENU LAPAS IZVĒLI 
 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=Y;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                       Versijas: CAFÉ, SHOPPING     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

  
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu 1 - С O D E : 1 0 0 1      

 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � aicinajums ievadīt Cenu lapas numuru P r . L I S T : 2        

 
• Ievadīt Cenu lapas numuru un nospiest taustiņu (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena no 2. Cenu lapas M O N . K A R T A    2 . 4 0 

 
• Ievadīt vajadzīgo preces skaitu un nospiest taustinu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt skaitu  1 - Q U A N : 4        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 8 . 8 0     

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sāksies čeka izdruka. 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 25 no 65 
 

 

3.6. PĀRDO�ANA PĒC KODA AR CENAS IZMAIŅU 
 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=Y;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                          Versijas: CAFÉ, SHOPPING     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E : 1 0 0 1     

 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena  M O N . K A R T A    1 . 2 0 

 
• Nospiest taustiņu  (CENA) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt jaunu cenu 1 - N e w P R : 1 . 4 5     

 
• Ievadīt jaunu cenu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un jaunā cena M O N . K A R T A    1 . 4 5 

 
• Aicinājums ievadīt preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt skaitu  1 - Q U A N : 5        

 
Uz ekrāna � pirkuma dotā soļa summa   1 - S U M : 7 . 2 5     

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sāksies čeka izdruka. 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
UZMANĪBU!!! Jaunā cena ir spēkā tikai dotā soļa pirkumam un neizmaina dotā koda cenu citos pirkuma soļos vai datora vai kases 
aparāta datu bazē. 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 26 no 65 
 

 

3.7. PRECES PĀRDO�ANA PĒC SVĪTRKODA  
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                    Versijas: CAFÉ, SHOPPING**     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kodu  1 - С O D E :         

 
• Ar SVĪTRKODA skanera palīdzību nolasīt preces kodu 
 

Uz ekrāna � preces nosaukums un tā cena par vienību C o c a - C o l a    0 . 6 5 

 
UZMANĪBU!!!  Ja preces skaits ir viena vienība, var uzreist nospiest nodaļas taustiņu. 
 
• Ievadīt vajadzīgo preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � pieprasījums ievadīt skaitu  1 - Q U A N : 4        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 2 . 6 0     

 
• Nospiest skanerim paredzētās nodaļas taustiņu  (I, II.....VI).  

  
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt kodu  2 - C O D E :         

 
• Ar SVĪTRKODA skanera palīdzību nolasīt nāko�ās preces svītrkodu. 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un tās cena par vienību F A N T A        0 . 7 1 

 
UZMANĪBU!!!  Gadījumā ja preces skaits ir viena vienība, var neievadīt preces skaitu, bet turpināt nāko�o preču kodu nolasī�anu. �ajā 
gadījumā pārdo�ana notiek no nodaļas, pie kuras skaneris ir nozīmēts. 
 
• Ar SVĪTRKODA skanera palīdzību nolasīt nākamās preces kodu. 

 
Uz ekrāna - preces nosaukums un tā cena par vienību B R A V O        1 . 9 0 

 
• Pēdējās nolasītās preces pārdo�anu pabeigt ar vajadzīgās nodaļas taustiņa (I, II.....VI) nospie�anu. 

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt nākamo kodu 5 - C O D E :          

 
**UZMANĪBU!!! Kases aparātos ar iek�ējās programmas versiju SHOPPING, SVĪTRKODS preci var ievadīt ar kases aparāta 
klaviatūras palīdzību. Lai to izdarītu, jānospie� taustiņ�  (SVĪTRKODA IEVADS).  
 
• Nospiest taustiņu   (SVĪTRKODS) 

 
                           Uz ekrāna - aicinājums SVĪTRKODA ievadī�anai S C N : 8 7 1 2 1 5 5 0 0 3 0 8 

 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību H O L L Y W O O D    0 . 5 3 

 
• Nospiest skanerim paredzētās nodaļas taustiņu  (I, II.....VI).  

  
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt kodu 6 - C O D E :          

 
UZMANĪBU!!! Gadījuma ja preces SVĪTRKODS satur arī preces skaitu (Etiķe�u izgatavo�ana SHOPPING-3/IV sitēmā), preces 
nosaukuma un cenas vietā uz displeja parādās uzreiz dotā pirkuma soļa summa 
 
• Ar SVĪTRKODA skanera palīdzību nolasīt preces kodu, kur� norāda uz preces svaru. 
 

Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa 7 - C У М М А : 6 . 4 0     

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 27 no 65 
 

 

3.8. PRECES PĀRDO�ANA AR ATLAIDI.  
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                    Versijas: CAFÉ, SHOPPING**     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
UZMANĪBU!!!  Atlaidi var dot uz katru pirkuma soli vai uz visu pirkuma summu. 
 

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E : 1 0 0 1     
 

• Ievadīt pirmo pārdodamo kodu un nospiest taustiņu   (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību M O N . K A R T A    1 . 2 0 
 

• Ievadīt vajadzīgo preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna - preces nosaukums un cena par vienību  1 - Q U A N : 5        
 

Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 6 . 0 0     
 

• Atlaides ievadī�anai pirkuma  dotajam solim nospiest taustiņu  (ATLAIDE) 
 

Uz ekrāna � atlaides procenta pieprasījums 1 - D I S C % : 5        
 

• Ievadīt atlaides procentu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa ar atlaidi   1 - S U M : 5 . 7 0     
 

• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). Sākas čeka izdruka. 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt otro pārdodamo kodu  2 - C O D E : 1 0 0 2     
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pārdodamo kodu  3 - C O D E :         
 

• Lai ievadītu atlaidi uz visu pirkumu pāriet uz visas summas parādī�anu ar taustiņu   (KOPĒJĀ SUMMA. / LAIKS) 
 

Uz ekrāna � pirkuma kopējā summa    T O T A L : 1 0 , 4 0    
 

• Lai ievadītu atlaidi uz visu pirkumu, nospiest taustiņu  (ATLAIDE) 
 

Uz ekrāna � pieprasījums uz atlaides procentu visam pirkumam   D I S C % : 1 0       
 

• Ievadīt atlaides procentu visam pirkumam un nospiest taustiņu   (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � pirkuma kopējā summa ievērojot atlaidi   T O T A L : 9 . 3 6     
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - 
 ČEKS  

“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
1 MON. KARTA      5.70A 

1.20 * 5 
Atlaide 05% (0.30) 

2 MOBIL SPEC      4.70B 
Summa bez atl.   10.40 
Atlaide kopā  10% 1.04 
Apgr.PVN A 18%    5.13 
PVN A 18%         0.78 
Apgr.PVN B 00%    4.23 
PVN B 00%         0.00 
Bez  PVN          8.58 

Kopā      9.36 
Saņemts  10.00 
Izdots    0.64 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  18 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
- 
- 
- 
- nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa, nodokļa marka 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- atlaide procentos un atlaides summa 
- nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa, nodokļa marka  
- dotā pirkuma summa bez atlaides 
- atlaide  un summa uz visu pirkumu 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa (ar atlaides ievēro�anu) 
- pirmā nodokļa summa 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc otrā nodokļa 
- otrā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem  
- pirkuma kopējā summa  
- nauda, saņemtā no pircēja 
- nauda, izdotā pircējam 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 28 no 65 
 

 

 
3.9. PĀRDO�ANA AR UZCENOJUMU. 

PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=Y; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=10;  Cena koda vietā=N                                                   Versijas: CAFÉ, SHOPPING**     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
UZMANĪBU!!!  Uzcenojuma procents tiek programmēts no datora un tiek ierakstīts kases aparāta atmiņā. Pārdo�anas procesā kases 
aparāts automātiski  izrēķina uzcenojuma summu un pievieno katra pirkuma kopējai summai. 
 
UZMANĪBU!!!  Uzcenojums neietekmē iespēju veikt pārdo�anu ar atlaidi izmanto�anu pārdo�anas gaitā. Vienā un tajā pa�ā pirkumā 
var būt gan atlaide, gan uzcenojums.  
 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 MON. KARTA      6.00A 
 

1.20 * 5.000 
Summa bez uzc.    6.00 
Uzcenojums    15% 0.90 
Apgr.PVN A 18%    6.90 
PVN A 18%         1.05 
Bez  PVN          5.85 

Kopā      6.90 
Saņemts  10.00 
Izdots    3.10 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  18 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
-  
-  
-  
- Atzīme kopija (ja tā ir čeka kopija) 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa (ar atlaidi), nodokļa marka 
 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- summa bez uzcenojuma 
- procenta un uzcenojuma  summa 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa (ar uzcenojuma ievēro�anu) 
- pirmā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem 
- summa apmaksai 
- nauda, saņemtā no pircēja 
- naudas atlikums, izdo�anai pircējam 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 
-  

 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 29 no 65 
 

 

3.10. BEZSKAIDRAS NAUDAS NORĒĶINS PAR PIRKUMU  
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=Y; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N                                                    Versijas: CAFÉ, SHOPPING**     Re�īmi:  ONLINE, OFFLINE  
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - -  

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt kārtējo kodu  5 - C O D E :         

 
• Pēc pirkuma pedējā soļa, pirms pārdo�anas fakta reģistrācijas, jānospie� taustiņ�  (Bezskaidras naudas norēķins)  
 

Uz ekrāna - Bezskaidras naudas norēķina apstiprinājums  C H E C K : 5 . 9 0      

 
UZMANĪBU!!! Nospie�ot taustiņu (NOMEST)  tiek atcelta bezskaidras naudas norēķina pazīme.   
 
• Pirkumu noslēdz ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � pirkuma kopējā summa    T O T A L : 5 , 9 0     

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - -  
 

2.VARIANTS. 
 

                                      Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  5 - C O D E :         

 
UZMANĪBU!!!  Vajadzības gadījuma saņemt visu pirkuma soļu kopējo summu var  izmantot taustiņu   (KOPĒJĀ SUMMA / LAIKS). 
Lai atgrieztos pie teko�ā rēķina summas � atkārtoti nospiest taustiņu  (KOPĒJĀ SUMMA / LAIKS) 
 

Uz ekrāna - pirkuma kopējā summa   T O T A L : 5 4 , 7 0    

 
• Nospiest taustiņu  (Bezskaidras naudas norēķins) 
 

Uz ekrāna � apstiprinājums bezskaidras naudas norēķinam  C H E C K : 5 4 , 7 0     

 
UZMANĪBU!!! Nospie�ot taustiņu  (NOMEST) var atcelt bezskaidras naudas norēķinu un turpināt pārdo�anu.  
 
• Nobeigt pārdo�anu ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu 
 

Uz ekrāna - pirkuma kopējā summa   T O T A L : 5 4 , 7 0    

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - -  
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 MON. KARTA      6.00A 
 

1.20 * 5.000 
BEZSK. NAUDAS NORĒĶINS 
Apgr.PVN A 18%    6.00 
PVN A 18%         0.92 
Bez  PVN          5.08 

Kopā      6.00 
Saņemts   6.00 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  19 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
-  
-  
-  
-  Atzīme kopija (ja tā ir čeka kopija) 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa (ar atlaidi), nodokļa marka 
 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- bezskaidras naudas norēķina pazīme 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- pirmā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem 
- summa apmaksai 
- nauda no pircēja 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
- čeka numurs 
 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 30 no 65 
 

 

3.11. PIRKUMA APMAKSA PĒC IEK�ĒJĀS KREDĪTKARTES 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=Y; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                                       Versijas: CAFÉ, SHOPPING**      Iespējams re�īmā:  ONLINE 
 
UZMANĪBU!!! Kases aparātam jābūt aprīkotam ar magnētisko kartiņu nolasītāju. 
  
Kases aparāts atļauj nolasīt magnētiskās kartiņas, aizvadīt datus uz datoru un atkarībā no saņemtās komandas da�ādas darbības pirkuma 
apmaksai. ShoppinG-3/IV sistēmā klienta iek�ējā magnētiskā kartiņa var tikt izmantota da�ādu pirkuma apmaksu variantu realizācijai: kā 
apmaksai skaidrā naudā, tā arī bezskaidras naudas norēķina veidā. 
• ATLAI�U KARTIŅA � Kartiņa tiek izmantota klienta identifikācijai ShoppinG-3/IV sitēmā un dotajam klientam paredzētās atlaides 

aizvadī�anai uz kases aparātu. Nobeidzot pārdo�anas procesu kases aparāts automātiski ievada čekā aprēķinātu dotā pirkuma atlaides 
summu. 

• KREDĪTKARTIŅA - Kartiņa tiek izmantota klienta identifikācijai ShoppinG-3/IV sistēmā un atļaujas aizvadī�anai uz kases aparātu 
par atļauju vai aizliegumu noformēt pārdo�anu uz kredītu. Kredīta uzskaiti un apkalpo�anu veic  ShoppinG-3/IV sistēma. 

• ATLAI�U/ KREDĪTKARTIŅA � Kartiņa apvieno sevī kā kredīta, tā arī atlaides funkcijas.  
 
 

3.11.1. IEK�ĒJĀS ATLAI�U KARTIŅAS IZMANTO�ANA 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - 
• Nobeidzam pārdo�anas procesa noformē�anu 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  5 - С O D E :         

 
• Pēc pēdējā pirkuma soļa, pirms pārdo�anas fakta reģistrācijas  vajag izlaist kartiņu cauri nolasītājam. 
 

Uz ekrāna � apstiprinājums pieņemt kartiņu apmaksai un pirkuma  % T O T A L  :  5 , 4 0    

         summa ar vērā ņemto atlaidi, jau ielikto dotajai kartiņai sistēmā. 
 
UZMANĪBU!!! Gadījumā ja datoru sistēmā  nav informācijas par doto kartiņu neparādās ziņojums par kartiņas pieņem�anu apmaksai. 
 
• Nobeigt pārdo�anu ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa    T O T A L :  5 , 4 0    

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
Kas. 1       ČEKS 145 
1 MON. KARTA      6.00A 

 
1.20 * 5.000 

Summa bez atl.    6.00 
Atlaide kopa 10%  0.60 
Magn.karte        2002 
Apgr.PVN A 18%    5.40 
PVN A 18%         0.92 
Bez  PVN          4.58 

Kopā      5.40 
Saņemts   10.00 
Izdots    4.60 

15:56     11.03.2003 
      02F183 

PALDIES PAR PIRKUMU! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
-  
- 
-  
-  Kasiera numurs, čeka numurs 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa (ar atlaidi), nodokļa marka 
 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- pirkuma summa bez atlaides 
- atlaides procents, atlaides summa 
- atlai�u kartiņas uzskaites numurs ShoppinG  sistēmā, 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- pirmā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem 
- summa apmaksai 
- nauda no pircēja 
- atlikums 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
 
 

 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 31 no 65 
 

 

 
3.11.2. IEK�ĒJĀS KREDĪTKARTIŅAS IZMANTO�ANA 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - 
 
• Nobeigt pārdo�anas procesa noformē�anu 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  5 - С O D E :         

 
• Pēc pēdējā pirkuma soļa, pirms pārdo�anas fakta reģistrācijas  vajag izlaist kartiņu cauri nolasītājam.  
 

Uz ekrāna - apstiprinājums pieņemt kartiņu apmaksai un pirkuma % C r . P A Y : 1 8 , 0 0    

       summa ar vērā ņemto atlaidi, ja tāda jau ir ielikta dotajai kartiņai sistēmā. 
 
UZMANĪBU!!! Gadījumā ja datoru sistēmā  nav informācijas par doto kartiņu neparādās ziņojums par kartiņas pieņem�anu apmaksai. 
 
UZMANĪBU!!! Gadījumā ja pirkuma summa pārsniedz kredīta kartiņas summu, uz ekrāna parādās ziņojums:  

 C R E D I T  L I M I T    

Jānospie� taustiņ�  (NOMEST) un jāatgie�as pie iepriek�ējā soļa. 
 
UZMANĪBU!!! Dotajā pirkuma apmaksas variantā  nav pieprasījuma pēc pircēja naudas un atlikuma, tā kā visa apmaksa notiek datoru 
sistēmā. 
 
• Nobeigt pārdo�anu ar taustiņa (PĀRDOT) nospie�anu 
 
Uz ekrāna � pirkuma kopēja summa    T O T A L : 1 8 , 0 0    

 
• Pēc čeka izdrukas uzraksts kases aparāta ekrānā mainās 
 
Uz ekrāna � ziņojums par to, ka nav naudas atlikuma   C H A N G E : 0 , 0 0    
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
Kas. 1       ČEKS 145 
1 MON. KARTA      6.00A 

 
1.20 * 5.000 

Summa bez atl.    6.00 
Atlaide kopa 10%  0.60 
Kreditkarte       2002 
Apgr.PVN A 18%    5.40 
PVN A 18%         0.92 
Bez  PVN          4.58 

Kopā      5.40 
Saņemts   10.00 
Izdots    4.60 

15:56     11.03.2003 
PALDIES PAR PIRKUMU! 

- ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
-  
- 
-  
-  Kasiera numurs, čeka numurs 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa (ar atlaidi), nodokļa marka 
 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- pirkuma summa bez atlaides 
- atlaides procents, atlaides summa 
- atlai�u kartiņas uzskaites numurs ShoppinG  sistēmā, 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- pirmā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem 
- summa apmaksai 
- nauda no pircēja 
- laiks un datums 
- kases aparāta seriālais numurs.  
-  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 32 no 65 
 

 

3.12. PIRKUMA APMAKSA AR BANKAS KREDĪTKARTI 
 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=Y; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                                       Versijas: CAFÉ, SHOPPING**      Iespējams re�īmā:  ONLINE   
 
UZMANĪBU!!! Kases aparātam jābūt aprīkotam ar magnētisko kartiņu nolasītāju.  
 
UZMANĪBU!!! Izmantojot ārējo magnētisko kartiņu, atbildes laiks ir atkarīgs no tālruņa līnijas sakariem starp veikalu un banku un var 
ilgt pat līdz da�ām minūtēm.  
 
Kases aparāts ļauj nolasīt bankas magnētiskā kartiņas (VISA, MASTER CARD  u.c.), nodot to datus uz datoru un atkarībā no saņemtajām 
komandām veikt da�ādas darbības pirkuma apmaksai. Lai realizētu pareizu datu apmaiņu ar banku ShoppinG-3/IV sistēmas satāvā ir jābūt 
uzstādītai kādai no bankas kartiņu autorizācijas programmām.   
 
Kopumā bankas kartiņu izmanto�anas process ir sekojo�s: 
 

• Kases aparāts nolasa magnētiskās kartiņas numuru un nodod to datoram ShoppinG-3/IV sistēmā. Pēc tam kases aparāts 
pārtrauc jebkuru darbību un pāriet atbildes gaidī�anas re�īmā no datora. 

• ShoppinG-3/IV sistēma savukārt pārbauda vai ievadītā kartiņa nav iek�ējās sistēmas kartiņa. Ja nav, tad noraida saņemtos 
datus uz bankas kartiņu autorizācijas programmu. 

• Autorizācijas programma pa slēgto protokolu sazinās ar atbilsto�ās bankas serveri (pa modēmu vai cita veida sakariem) un 
saņem no tā atļauju vai aizliegumu izmantot doto kartiņu pirkumam. Saņemtā atbilde tiek nodota ShoppinG-3/IV sistēmai. 

• Pozitīva apmaksas lēmuma gadījumā ShoppinG-3/IV sistēma atļauj kases aparātam pabeigt pārdo�anu. Negatīvas 
apmaksas lēmuma gadījumā, kases aparāts atgrie�as pie iepriek�ējā pārdo�anas soļa un pirkuma pārdo�anas procesu var 
veikt ar citu apmaksas veidu. (Skaidrā naudā, iek�ējo kredītkarti u.c.) 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - 
 
• Nobeidzam pārdo�anas procesa noformē�anu 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  5 - С O D E :         

 
• Pēc pēdējā pirkuma soļa, pirms pārdo�anas fakta reģistrācijas  vajag izlaist kartiņu cauri magnētiskās kartiņas nolasītājam. 
 
• Kases aparāts nodod kartiņas datus datoram un pāriet atbildes gaidī�anas re�īmā. 
 
UZMANĪBU!!! Atbildes gaidī�anas re�īmā kases aparātam tiek bloķēti visi taustiņi, izņemot taustiņu (NOMEST). �ajā gadījumā taustiņ� 
(NOMEST)tiek izmantots  tikai pieprasījuma nodo�anai bankas programmai  lai izbeigtu autorizācijas procesu. Atkarībā no tā, kādā no 
etapiem atrodas autorizācijas process, bankas programma var pārtraukt autorizāciju, vai ignorēt to un turpināt. 
 
UZMANĪBU!!! Gaidī�anas procesā uz displeja var parādīties da�ādi starpposmu ziņojumi, saņemtie no bankas autorizācijas 
programmas, ("Turpinās sazvanī�anās", �Nav sakaru ar banku", "Nepietieko�a summa apmaksai" u.c.) Ziņojumu sastāvu un saturu 
nosaka pati autorizācijas programma. 
 
• Pēc veiksmīga autorizācijas procesa pabeig�anas kases aparāts pāriet uz pārdo�anas procesa nobeigumu.  
 

Uz ekrāna � kartiņas pieņem�anas apstiprinājums un pirkuma summa  C r . P A Y : 1 8 , 0 0    

 
UZMANĪBU!!! Dotajā pirkuma apmaksas variantā nav pieprasījuma pēc pircēja naudas un atlikuma. 
 
• Pirkumu nobeigt ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu 
 

Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa    T O T A L : 1 8 , 0 0    

 
• Pēc čeka izdrukas uzraksts kases aparāta ekrānā mainās 
 

Uz ekrāna � ziņojums ka atlikuma naudas nav   C H A N G E : 0 , 0 0    
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 33 no 65 
 

 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
Kas. 1       ČEKS 145 
1 MON. KARTA      6.00A 

 
1.20 * 5.000 

Summa bez atl.    6.00 
Atlaide kopa 10%  0.60 

 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 
Apgr.PVN A 18%    5.40 
PVN A 18%         0.92 
Bez  PVN          4.58 

Kopā      5.40 
Saņemts   10.00 
Izdots    4.60 

15:56     11.03.2003 
PALDIES PAR PIRKUMU! 

-    ČEKA GALVIŅA  (4 rindiņas, 24 simboli rindiņā) 
-  
- 
-  
-  Kasiera numurs, čeka numurs 
-  nodaļas numurs, preces nosaukums, soļa summa (ar atlaidi), nodokļa marka 
 
- CENA BEZ ATLAIDES * DAUDZUMS  
- pirkuma summa bez atlaides 
- atlaides procents, atlaides summa 
 
Ziņojumi, kuru saturu nosaka bankas maksājumu kartiņu autorizācijas programma 
 
 
 
- dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- pirmā nodokļa summa 
- pirkuma summa bez nodokļiem 
- summa apmaksai 
- nauda no pircēja 
- laiks un datums 
- pateicība par pirkumu 

 

 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 34 no 65 
 

 

3.13. NAUDAS UN PRECES ATGRIE�ANA 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =Y; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                 Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE   
 
UZMANĪBU!!!  Dotā operācija iespējama tikai gadījumā ja atgrie�amā naudas summa ir mazāka par summu, kura ir kases aparātā. 
Atgrie�amā summa tiek izreķināta no apgrozījuma summa G.TOTAL. 

 
UZMANĪBU!!!  Atgie�anas operāciju var veikt vienlaicīgi ar pārdo�anas operāciju, bet �ajā gadījumā kopējā summa nedrīkst būt 
negatīva.  

 
1.VARIANTS1. Naudas atgrie�ana pircējam bez sakara ar preces kodu   
 

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 

                    Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E :         

 
• Nospiest taustiņu  (CENA)  

 
                                                 Uz ekrāna - aicinājums ievadīt cenu  1 - P R I C E : 1 0      

 
• Ievadīt atgrie�amo summu un  nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � konkrētā prece un ievadītā summa P r e c e      1 0 . 0 0   

 
• Nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 1 0 . 0 0    

 
• Nospiest taustiņu  (ATGRIE�ANA) 

 
Uz ekrāna � atgrie�amā summa   1 - S U M : - 1 0 . 0 0   

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu  (I, II.....VI). 

 
  2.VARIANTS. Pārdotās preces atgrie�ana pēc koda (Tikai re�īmam ONLINE)   
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  2 - C O D E : 1 0 0 1     

 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību M O N . K A R T A    1 . 2 0 

 
• Ievadīt vajadzīgo preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt skaitu  2 - Q U A N : 5        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   2 - S U M : 6 . 0 0     

 
• Nospiest taustiņu  (ATGRIE�ANA) 

 
Uz ekrāna � atgrie�amā summa   2 - S U M : - 6 . 0 0    

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI).  
 
UZMANĪBU!!! Nodoklim izvēlētajā nodaļā jābūt atbilsto�am ar dotās preces nodokli SHOPPING sistēmā . 

 
 3.VARIANTS. Preces, pārdotās ar atlaidi pēc koda, atgrie�ana 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt kārtējo kodu  3 - C O D E : 1 0 0 2     

 
• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību M O B I L  S P E C   4 . 7 0 

 
• Ievadīt pārdodamās preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 35 no 65 
 

 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt skaitu   3 - Q U A N : 2       

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa    3 - S U M : 9 . 4 0    

 
• Lai ievadītu atlaidi dotajā atgrie�anas solī nospiest taustiņu     (ATLAIDE) 

 
Uz ekrāna � pieprasījums pēc atlaides procenta 3 - D I S C % : 5        

 
• Ievadīt atlaides procentu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa ar atlaidi    3 - S U M : 8 . 9 3    

 
• Nospiest taustiņu  (ATGRIE�ANA) 

 
Uz ekrāna � atgrie�amā summa    3 - S U M : - 8 . 9 3   

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI). 
 
UZMANĪBU!!!  Atgrie�anas operācija nevar būt pabeigta, ja atgrie�amā summa pārsniedz naudas summu kasē.  
 
UZMANĪBU!!!  Nospie�ot taustiņu  (NOMEST) var atgriezties uz teko�ā atgrie�anas soļa sākumu. Atkārtota nospie�ana vedīs pie visu 
atgrie�anas soļu atcel�anas, čeka izdruka beigsies ar uzrakstu     ANULĒTS 
 
• Atgrie�anu nobeigt ar taustiņa   (PĀRDOT) nospie�anu 
 
Uz ekrāna � kopējā atgrie�amā summa   T O Т A L : - 2 4 , 9 3   

 
• Ievadīt naudas summu, kuru  Jums ir iespējams izņemt no kases 
  

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt naudu no kases  M O N E Y : 5 0           

 
• Nobeigt ar taustiņa  (IEVADĪT) nospie�anu. Čeks izdrukājas ar summu, izdoto klientam un atlikumu. Tagad čeku var noplēst. 
 

Uz ekrāna � atlikums no pircēja naudas C H A N G E : 2 5 , 0 7      
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 

1 Nodaļa 1     -10.00A 
10.00 * -1.000 

1 MON.KARTA     -6.00A 
1,20  * -5.000 

2 MOBIL SPEC  -8.93B 
 

4,70  *  -2.000 
Atlaide 05% (0.47) 

Apgr.PVN A 18%   -16.00 
PVN A 18%         -2.44 
Apgr.PVN B 00%    -8.93 
PVN B 00%         -0.00 
Bez  PVN         -22.49 

Kopā     -24.93 
Saņemts   25.07 
Izdots    50.00 

15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  22 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (24simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- atzīme par čeka kopiju (ja tā ir kopija) 
- nodaļas numurs un nosaukums, atgrie�amā summa, nodokļa marka 
- cena un daudzums 
- nodaļas numurs, preces nosauk., atgrie�amā summa, nodokļa marka 
- cena un daudzums 
- nodaļas numurs, preces nosauk., atgrie�amā summa (ar atlaidi), 
nodokļa marka 
- CENA BEZ ATLAIDES *   DAUDZUMS  
- Atlaides procents un summa 
- Atgrie�anas apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- Kopējā atgrie�anas summa pēc pirmā nodokļa 
- Atgriešanas apgrozījums pēc pirmā nodokļa 
- Kopējā atgrie�anas summa pēc pirmā nodokļa 
- Atgrie�amā summa bez nodokļa  
- Kopējā summa izdotā pircējam  
- Naudas summa, saņemtā no pircēja 
- Nauda, izdotā pircējam 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta seriālais numurs.  
- Čeka numurs 
 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 36 no 65 
 

 

3.14. PIRCĒJA DATU IEVADĪ�ANA 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=N;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =Y 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                                            Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE 
 
UZMANĪBU!!!  Pircēja datus var ievadīt tikai pirkuma noformē�anas sākumā. 
 
• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E :         

 
• Nospiest taustiņu  (KLIENTS)   

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt klienta kodu C L I E N T : 1 2 3 4      

 
UZMANĪBU!!! Gadījumā, ja sistēmā nav informācijas par klientu ar doto kodu, kases aparāta ekrānā parādās uzrakstsь - 

 I L L E G A L  C L I E N T 

 
• Ievadīt klienta kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � klienta nosaukums  S I A  « T E V Z E M E  O K ? 

 
• Apstiprinat pieprasījumu ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu, vai atcelt ar taustiņa  (NOMEST) nospie�anu 
 
UZMANĪBU!!! Kases aparāta ekrānā tiek parādīti tikai klienta nosaukuma pirmie 12 simboli, kas pilnībā pietiekami, lai pārliecinātos 
par ievadītā koda pareizību. 
 
• Kases aparāts izdrukā klienta rekvizītus un pāriet pie pirmā soļa pieprasījuma 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E : 1 0 0 1     

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - 
 
UZMANĪBU!!! Vienā pirkumā var ievadīt tikai viena klienta datus, tāpēc atkārtot spiest taustiņu (КLIENTS) būs bez rezultata līdz pat 
pirkuma beigām. 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
K O P I J A 
Ivanovs J. 

21. Vilipa 8. Rīga. 
Tālr. 7322755 

 
1 Nodaļa 1     -10.00A 

10.00 * -1.000 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - 
15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  22 
PALDIES PAR PIRKUMU ! 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- atzīme par čeka kopiju ( Ja tā ir kopija ) 
- pircēja dati 
- 4 rindiņas pa 24 simboliem. Konkrēts rindiņu saturs tiek 
noteikts ar sistēmas  ShoppinG   uzstādī�anu 
-  
- nodaļas numurs un nosaukums, atgrie�amā summa, nodokļa marka 
- cena un daudzums 
-  
-  
-  
- laiks un datums 
- Kases aparāta seriālais numurs.  
- Čeka numurs 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 37 no 65 
 

 

3.15. PĀRDEVĒJU REĢISTRĀCIJA  
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=N;Cenu lapa kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                 Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE 
 
UZMANĪBU!!! Strādājot re�īmā OFFLINE pārdevēja numuru izmanto tikai čeka izdrukai. Re�īmā ONLINE pārdevēju pieprasījums 
atļauj sistēmai kontrolēt viņa tiesības uz da�ādām darbībām ar kases aparātu un ved viņa darba  statistiku. 

 
3.15.1. PĀRDEVĒJA PIEPRASĪJUMS 

 
Kases aparātu ieslēdzot, pēc «X» vai «Z» atskaites  uz displeja parādās pārdevēja numura pieprasījums 

• Ieslēgt kases aparātu  
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pārdeveja numuru  C L E R K : 1 2        

 

• Ievadīt pārdevēja numuru un nobeigt ievadī�anu ar taustiņa  (IEVADĪT) nospie�anu. 
  

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E :         

 
UZMANĪBU!!! Gadījumā, ja ievadīts neeksistējo�s pārdevēja kods, pārdo�ana nebūs iespējama. Nepiecie�ams izslēgt / ieslēgt kases 
aparātu un ievadīt pareizu pārdevēja kodu. 
 
 
 

3.15.2. PĀRDEVĒJA PIEPRASĪJUMS UZ KATRU ČEKU 
 
PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y;Pārdevēja pieprasījums uz katru čeku=Y;Cenu lapa  kodam=N;Koda izdruka uz čeka =N  
Jaunas cenas ievads=N;Pārdo�ana bez koda=N;Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nauda=N; Magnet.karte=N; Klienta ievads =N 
Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=Y                                 Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE                 
 
Kases aparātu ieslēdzot, pēc «X» vai «Z» atskaites un katra čeka izdrukas uz displeja parādās pārdevēja numura pieprasījums 
  

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pārdevēja numuru  C L E R K : 1 2        

 

• Ievadīt pārdevēja numuru un nobeigt ievadī�anu ar taustiņa  (IEVADĪT) nospie�anu. 
  

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu  1 - C O D E :         

 
UZMANĪBU!!! Pārdevēja numura pieprasījums uzrādīsies pēc katra pirkuma. 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 38 no 65 
 

 

3.16. INKASĀCIJA 
PARAMETRI: ignorē                                                          Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE               
 

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums sākt pārdo�anu 1 - C O D E :          

 

• Nospiest taustiņu  (MAIŅAS NAUDAS IEVADĪ�ANA/INKASĀCIJA)  izvēlēties vajadzīgo re�īmu 
 

Uz ekrāna -  izvēlētais re�īms      P A I D        

 

• Lai apstiprinatu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt paroli  P . W O R D : * * * * * * * * 

 

• Ievadīt paroli, nobeigt ievadī�anu ar taustiņa   (IEVADĪT) nospie�anu. Paroles ievadī�anas apstiprinā�ana notiks ar  pieprasījuma pēc 
izdrukas parādī�anos. 

 
Uz ekrāna -  naudas summa kasē  P . C A S H : 1 2 9 . 4 0   

 

• Ievadīt inkasācijas summu, ievadī�anu nobeigt nospie�ot taustiņu  (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  ievadāmā inkasācijas summa  M O N E Y : 1 2 0       

 
Uz ekrāna � naudas atlikums kasē un pieprasījums apstiprināt C A S H :   9 , 4 0   O K ? 

 

• Inkasācijas apstiprinā�anai nospiest taustiņu  (PĀRDOT). 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  22 
Inkasācija      120 
Nauda          9.40 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- laiks un datums 
- kases seriālais numurs. 
- Čeka numurs 
- Inkasācijas summa 
- Naudas atlikums kasē 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 39 no 65 
 

 

3.17. MAIŅAS NAUDAS IEVADĪ�ANA 
PARAMETRI: ignorē                                                       Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE                  
 

• Nospiest taustiņu  (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums sākt pārdo�anu 1 - C O D E :          

 

• Nospiest taustiņu  (MAIŅAS NAUDAS IEVADĪ�ANA/INKASĀCIJA)  izvēlēties vajadzīgo re�īmu 
 

Uz ekrāna -  izvēletais re�īms   E X C H A N G E       

 

• Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt paroli  P . W O R D : * * * * * * * * 

 

• Ievadīt paroli, nobeidzot ievadī�anu nospiest taustiņu  (IEVADĪT).  
 

Uz ekrāna -  naudas summa kasē E X . C A S H : 4 6 , 6 4    

 

• Ievadīt maiņas naudas summu, nobeidzot ievadī�anu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  ievadāmā summa M O N E Y  : 1 2        

 
Uz ekrāna � naudas summa kasē un apstiprinājuma pieprasījums  C A S H : 5 8 , 6 4   O K ? 

 

• Naudas maiņas ievadī�anu apstiprināt ar taustiņa  (PĀRDOT) nospie�anu. 
 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
15:56     11.03.1998 
Kase numur    98F183 

ČEKS  Nr.  24 
Maiņas nauda   12.00 
Nauda          58.64 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- laiks un datums 
- kases seriālais numurs. 
- Čeka numurs 
- Ievadītās maiņas naudas summa 
- Naudas atlikums kasē 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 40 no 65 
 

 

3.18. X-ATSKAITES IZDRUKA. 
 
PARAMETRI: ignorē                                                         Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai  OFFLINE   
                                                                                                                                    

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 

• Nospiest taustiņu   (X/Z-ATSKAITE)  izvēlēties vajadzīgo atskaiti 
 

Uz ekrāna -  izvēlētās atskaites veids   X - R E P O R T       

 

• Lai apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt paroli   P . W O R D : * * * * * * * * 

 

• Ievadīt paroli, lai apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT). Paroles ievadī�anas apstiprinā�ana notiks ar  pieprasījuma pēc izdrukas 
parādī�anos. (Ievadāmā parole uz kases aparāta displeja neparādās!!!) 

 
Uz ekrāna -  pieprasījums apstiprinat izdruku   X - R E P O R T   O K ?  

 

• Lai apstiprinātu nospiest taustiņu (PĀRDOT). 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 

16:49        05.02.1998 
Кase numur      98F183 

ČEKS N 35 
KONTROLČEKS (X) 

Apgr. Skait.     1392.09 
Nodaļas   1 A    137.50 
Nodaļas   2 B     79.20 
Nodaļas   3 A     27.46 
Nodaļas   4 A     52.00 
Nodaļas   5 A     10.00 
Nodaļas   6 A     20.00 
Atlaide kopā.      9,84 
A-18% B-12% C–6%  D–00% 

Apgr.nod         A: 
Apgr..     246,96 
Nod.       37,67 

Apgr.nod         B: 
Apgr.      79,20 
Nod.       0.00 

Apgr.          326,16 
Nodoklis        37,67 
Apgr.bez.nod.   288,49 
Apgriešana      -16.00 
Bezskaidrais     8,40 
Kredīts          0,00 
Čeku skaits      26 
Maiņas nauda    12,00 
Inkasācija      80,00 
Nauda           58,64 

- Čeka galviņa 
-  
-  
-  
- laiks un datums 
- kases aparāta reģistrācijas numurs 
- čeka numurs 
- atskaites nosaukums 
- kopejais apgrozījums (G.TOTAL) 
-  
- apgrozījums pa nodaļām (Uzrādītas tikai tās nodaļas, 
kurās ir bijis apgrozījums) 
-  
-  
-  
- atlaides summa 
- nodokļa marka ar procenta likmi 
-  
- apgrozījums par katru no nodokļiem (Uzrādīti tikai tie 
nodokļi, kuriem ir bijis apgrozījums) 
-   
-   
-  
- kopējais maiņas apgrozījums 
- nodokļa summa 
- apgrozījums bez nodokļa 
- atgrieztā summa 
- beskaidras naudas norēķinu summa 
- kredīta apmaksa summa 
- izdrukāto čeku skaits pēc pēdējās Z-atskaites 
- ievadītās maiņas naudas summa 
- inkasācijas summa 
- nauda kasē 

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 41 no 65 
 

 

3.19. Z-ATSKAITES IZDRUKA.  
 
PARAMETRI: ignorē                                                         Versijas: CAFÉ, SHOPPING    Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE   
 
UZMANĪBU!!!!  Izdruka analoga Х- atskaitei, izņemot to, ka pēc čeka numura tiek izdrukāts Z-atskaites numurs.  Pēc �īs atskaites 
izdrukas visi dienas skaitītāju apgrozījumi tiek uzstādīti un nulli . 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 

• Nospiest taustiņu   (X/Z-ATSKAITE)  izvēlēties vajadzīgo atskaiti 
 

Uz ekrāna -  izvēlētās atskaites veids   Z - R E P O R T       

 

• Lai apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt paroli   P . W O R D : * * * * * * * * 

 

• Ievadīt paroli, lai apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT). Paroles ievadī�anas apstiprinā�ana notiks ar  pieprasījuma pēc izdrukas 
parādī�anos. (Ievadāmā parole uz kases aparāta displeja neparādās!!!) 

 
Uz ekrāna -  pieprasījums apstiprinat izdruku   Z - R E P O R T   O K ?  

 

• Lai apstiprinātu nospiest taustiņu (PĀRDOT). 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
16:49        05.02.1998 
Кase numur      98F183 
ČEKS N 36 
 Z-ATSKAITE    Nr.15 
Apgr. Skait.     1392.09 
Nodaļas   1 A    137.50 
Nodaļas   2 B     79.20 
Nodaļas   3 A     27.46 
Nodaļas   4 A     52.00 
Nodaļas   5 A     10.00 
Nodaļas   6 A     20.00 
Atlaide kopā.      9,84 
A-18% B-12% C–6%  D–00% 
Apgr.nod         A: 
Apgr..     246,96 
Nod.       37,67  
Apgr.nod         B: 
Apgr.      79,20 
Nod.       0.00 
Apgr.          326,16 
Nodoklis        37,67 
Apgr.bez.nod.   288,49 
Apgriešana      -16.00 
Bezskaidrais     8,40 
Kredīts          0,00  
Čeku skaits      26 
Maiņas nauda    12,00 
Inkasācija      80,00 
Nauda           58,64 

- Čeka galviņa 
-  
-  
-  
- laiks un datums 
- kases aparāta reģistrācijas numurs 
- čeka numurs 
- atskaites nosaukums un atskaites kārtas numurs 
- kopejais apgrozījums (G.TOTAL) 
-  
- apgrozījums pa nodaļām (Uzrādītas tikai tās nodaļas, 
kurās ir bijis apgrozījums) 
-  
-  
-  
- atlaides summa 
- nodokļa marka ar procenta likmi 
-  
- apgrozījums par katru no nodokļiem (Uzrādīti tikai tie 
nodokļi, kuriem ir bijis apgrozījums) 
-   
-   
-  
- kopējais maiņas apgrozījums 
- nodokļa summa 
- apgrozījums bez nodokļa 
- atgrieztā summa 
- beskaidras naudas norēķinu summa 
- kredīta apmaksa summa 
- izdrukāto čeku skaits pēc pēdējās Z-atskaites 
- ievadītās maiņas naudas summa 
- inkasācijas summa 
- nauda kasē 

 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 42 no 65 
 

 

3.20. DATUMA UN LAIKA APSKATE 
 
PARAMETRI: ignorē                                                                                                                 Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

• Nospiest taustiņu   (KOPĒJĀ SUMMA/LAIKS) 
 

Uz ekrāna � laiks un datums 0 1 : 4 6   0 6 / 0 1 / 9 7  

 
Lai izietu no laika apskates re�īma jānospie� jebkur� no taustiņiem. 
 
UZMANĪBU!!! Kases aparāta datuma un laika izmaiņa ir iepējama tikai no datora 
 
 
 
 

3.21. ČEKA GALVIŅAS IZDRUKA 
 
PARAMETRI: ignorē                                                                                                                 Iespējams re�īmā:  ONLINE vai OFFLINE 
 
• Nospiest taustiņu (NOMEST) piecas reizes, tagad kases aparāts izdrukās čeka galviņas nosaukumu. 
 

  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818  

 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 43 no 65 
 

 

4.  DARBS  ORDER PULT  RE�ĪMĀ (VERSIJA: CAFE). 
 

4.1. RE�ĪMA NOZĪME UN IESPĒJAS 
ORDER PULT / ONLINE  �  Kases aparāts tiek izmantots kā oficianta pults pasūtījumu pieņem�anai un to korekcijai, tā arī klientu 
(Apmeklētāju) pirmsrēķina izdrukai.  Darbs tiek veikts saitē ar datoru, ShoppinG-3/Каfe vai ShoppinG-IV/BaReCa versijas vadībā. 
Re�īms nav fiskāls, tā kā te nav naudas kustības. 
 
UZMANĪBU!!! Tā kā dotajā re�īmā kases aparāts ir kā  "Displejs ar klaviatūru", tad daudzi no tā re�īmiem un iespējām tiek noteikti  ar 
ShoppinG-3/Каfe vai ShoppinG-IV/BaReCa sistēmas uzstādīto versiju un variantu, kura vadībā tas strādā dotajā kafejnīcā vai restorānā. 
 
 
 

4.2. DARBA RE�ĪMA IZVĒLE 
Kases aparātu ieslēdzot, tas atradīsies re�īmā, kura parametra nosaukums noteikts kā  "Darba re�īms". Lai nomainītu re�īmu vajag: 
 
• Nospiest taustiņu (RE�ĪMA IZVĒLE) līdz uz displeja parādās vajadzīgais re�īms. 

 
Uz ekrāna � kārtējais darba re�īms    O R D E R  P U L T    

 
• Tiklīdz uz ekrāna parādās vajadzīgā re�īma nosaukums, nospiest taustiņu  (IEVADĪT)  
 

Uz ekrāna -  paroles ievadī�anas pieprasījums   P . W O R D : * * * * * * * * 

 

• Ievadīt paroli, lai apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT). Paroles ievadī�anas apstiprinā�ana notiks ar  pieprasījuma pēc izdrukas 
parādī�anos. (Ievadāmā parole uz kases aparāta displeja neparādās!!!) 

 
Uz ekrāna � pieprasījums apstiprināt izvēli  O R D E R  P U L T  O K ?  

 
• Izvēles apstiprinā�anai nospiest taustiņu (PĀRDOT)  

 
Uz ekrāna � izvēlētā darba re�īma nosaukums    O R D E R :        

 
UZMANĪBU!!! Ja atrodoties kādā no re�īmiem kases aparāts nav pabeidzis teko�o operāciju, taustiņ� (RE�ĪMA IZVĒLE) nedarbosies. 
 

ČEKS  
 

NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 

 
- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma nosaukums 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 44 no 65 
 

 

4.3. JAUNA PASŪTĪJUMA NOFORMĒ�ANA 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čeka=N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.nor.=N; Magn.karte=N; 
Klienta ievad. =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y; Rēķina ievads pēc kartiņas=Y;Oficianta ievads pēc num. =Y;  
Ofiacianta ievads pēc kartiņas=Y;   čeka izdruka no pults=Y;  Printeris čeka izdrukai =Y;  
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru    O R D E R : 1 2      

 

• Atvērt jaunu pasūtījumu, lai to izdarītu ievadīt tā numuru, pēc tam nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai atvērtu jaunu pasūtījumu 
izmantojot klienta magnētisko kartiņu, to ir jāizvada cauri kases aparāta nolasītājam. 

 
Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt preci  1 - S T E P : 1 0 0 0 0    

 

• Ievadīt pārdodamo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību C a p r e s e      3 . 5 0 

 

• Ievadīt vajadzīgo preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 
 

Uz ekrāna � ievadītais daudzums 1 - Q U A N  : 5        

 
Uz ekrāna � dotā pirkuma soļa summa   1 - S U M : 1 7 , 5 0    

 

• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu  (I, II.....VI).  Sākas čeka izdruka. 
 
UZMANĪBU!!! Nodoklim izvēlētajā nodaļā jāatbilst nodoklim uz doto preci  SHOPPING  sistēmā. 
Ja nodoklis neatbilst, kases aparāts neatļaus noformēt preci uz izvēlēto nodaļu.  
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt otru pārdodamo kodu 2 - S T E P :          

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt tre�o pārdodamo kodu 3 - S T E P :          

 
UZMANĪBU!!! Vajadzības gadījumā var izmantot taustiņu (KOPĒJĀ SUMMA/LAIKS) lai pārietu no teko�ās summa rādī�anas uz visa 
pirkuma kopējo summu. Lai atgrieztos pie teko�ā pirkuma soļa parādī�anas � atkārtoti nospiest taustiņu (KOPĒJĀ SUMMA/LAIKS). 

    Uz ekrāna � pirkuma kopējā summa   T O T A L : 6 8 , 5 0    

 
UZMANĪBU!!!  Līdz �im brīdim nospiestais taustiņ� (NOMEST) vedīs pie atgrie�anās pie noformējamā pasūtījuma teko�ā soļa. 
Atkārtota taustiņa nospie�ana vedīs pie visa pasūtījuma atcel�anas un čeka izdruka beigsies ar uzrakstu     ANNULĒTS 
 

• Nospiest taustiņu (PĀRDOT). 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt oficianta kodu C L E R K : 1          

 

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tā ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa  T O T A L : 6 8 , 5 0     

 

• Lai nobeigtu pasūtījumu nospiest taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna � dienesta uzraksts   C H A N G E : 0 . 0 0     

 

• Beidzas čeka izdruka.  

• Tiek atvērts pasūtījums un tas tiek piestiprināts oficiantam. No atbilsto�ajām nodaļām tiek norakstīta noformētā prece.  
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 45 no 65 
 

 

UZMANĪBU!!! Ja nodaļās (Virtuvē, bāros u.c.) uzstāditi printeri, tad sistēma izdrukā uz tiem pasūtījuma fragmentus ar pasūtījuma 
preču sarakstu, kur� attiecas uz doto nodaļu. Piemēram, bārā � preču saraksts no dotā pasūtījuma bāram, virtuvē � preču saraksts 
virtuvei. 
  

ČEKS  
 

NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 
Kods          10000 
1 Caprese    17.50A 

3.50 * 5.000 
2 Garneles   51.00B 

10.20 * 5.000 
Magn.Karte 0010 

Kopā  68.50 
13:11     19.12.2002 

        02F183 
Kas.1    Ceks 201 

PALDIES PAR PIRKUMU 

 
- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma apstiprinājums 
-  
- Preces kods 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Klienta galdiņa vai iek�ējās kartiņas numurs  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 
 
 
 

4.4. PASŪTĪJUMA PAPILDINĀJUMS 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čeka =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pec kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y;  Printeris čeka izdrukai =Y;  
 
Pasūtījuma papildinā�ana neat�ķiras no jauna pasūtījuma noformē�anas, izņemot to, ka preces tiek noformētas vai atgrie�as uz jau eso�o 
(nevis tuk�u) pasūtījumu. 
 

• Nospiest taustiņu (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru    O R D E R : 1 2      

 

• Atvērt jau eso�o pasūtījumu. Lai to izdarītu � ievadīt pasūtījuma numuru un nospiest taustiņu (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar 
klienta magnētisko kartiņu, to pārvilkt pa kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna -  aicinajums ievadīt preces kodu  1 - S T E P :         

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

• Lai nobeigtu pasūtījuma papildinājumu nospiest taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna � dienesta uzraksts   C H A N G E : 0 . 0 0     

 

• Beidzas čeka izdruka.  

• Jau eso�ais pasūtījums tiek papildināts ar jaunu preču noformē�anu. 

• Atbislsto�ajās nodaļās tiek norakstīta noformētā prece.  
 
UZMANĪBU!!! Ja nodaļās (Virtuvē, bāros u.c.) uzstāditi printeri, tad sistēma izdrukā uz tiem pasūtījuma fragmentus ar pasūtījuma 
preču sarakstu, kur� attiecas uz doto nodaļu. Piemēram, bārā � preču saraksts no dotā pasūtījuma bāram, virtuvē � preču saraksts 
virtuvei. 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 46 no 65 
 

 

 
  

ČEKS  
  

NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 
Kods          10000 
1 Caprese    17.50A 

3.50 * 5.000 
2 Virtuve    51.00B 

10.20 * 5.000 
Magn.Karte 0010 

Kopā  68.50 
13:11     19.12.2002 

         02F183 
Kas.1    Ceks 201 

PALDIES PAR PIRKUMU 

 
- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma apstiprinājums 
-  
- Preces kods 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Nodaļas nosaukums (Noformēja pēc cenas!!!), summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Klienta galdiņa vai iek�ējās kartiņas numurs  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 47 no 65 
 

 

4.5. PASŪTĪTĀS PRECES ATGRIE�ANA 
 

KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čeka =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =Y; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pec kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka izdrukai =Y;  
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru    O R D E R : 1 2      

 

• Atvērt jau eso�o pasūtījumu. Lai to izdarītu � ievadīt pasūtījuma numuru un nospiest taustiņu (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar 
klienta magnētisko kartiņu, to pārvilkt pa kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt preces kodu  1 - S T E P : 1 0 0 0 0    

 
• Ievadīt atgrie�amo kodu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna � preces nosaukums un cena par vienību C a p r e s e      3 . 5 0 

 
• Ievadīt atgrie�amās preces skaitu un nospiest taustiņu  (IEVADĪT) 

 
Uz ekrāna - aicinājums ievadīt preces skaitu  2 - Q U A N : 5        

 
Uz ekrāna � dotā atgrie�anas soļa summa   2 - S U M : 6 . 0 0     

 
• Nospiest taustiņu   (ATGRIE�ANA) 

 
Uz ekrāna � atgrie�amā summa   2 - S U M : - 6 . 0 0    

 
• Nospiest vajadzīgās nodaļas taustiņu (I, II.....VI).  
 
UZMANĪBU!!!  Eso�ās sistēmas versija nekontrolē vai bija atgriezta pasūtītā prece. Esiet ļoti uzmanīgi veicot atgrie�anas operāciju. 
 
UZMANĪBU!!!  Līdz �im brīdim nospiestais taustiņ� (NOMEST) vedīs pie atgrie�anās pie noformējamā pasūtījuma teko�ā soļa. 
Atkārtota taustiņa nospie�ana vedīs pie visa pasūtījuma atcel�anas un čeka izdruka beigsies ar uzrakstu  ANULĒTS 
 
• Atgrie�anu nobeidz nospie�ot taustiņu   (PĀRDOT) 
 

Uz ekrāna � kopējā atgrie�amā summa   T O Т A L : - 2 4 , 9 3   

 
Uz ekrāna � aicinājums ievadīt oficianta kodu C L E R K : 1          

 

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tās ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna - kopējā pasūtījuma summa  T O T A L : - 2 4 , 9 3    

 

• Preces atgrie�anas noformē�anu nobeigt nospie�ot taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna � dienesta uzraksts   C H A N G E : 0 . 0 0     

• Beidzas čeka izdruka. No eso�ā pasūtījuma tiek noņemta atgrie�amā prece.  

• Prece tiek atgriezta atbilsto�ajās noliktavās.  
 
UZMANĪBU!!! Ja nodaļās (Virtuvē, bāros u.c.) uzstādi printeri, tad sistēma izdrukā uz tiem pasūtījuma fragmentus ar pasūtījuma preču 
sarakstu, kur� attiecas uz doto nodaļu. Piemēram, bārā � preču saraksts no dotā pasūtījuma bāram, virtuvē � preču saraksts virtuvei. 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 48 no 65 
 

 

 
UZMANĪBU!!! Preču atgrie�anas procedūru var apvienot ar preces pārdo�anu noformējot pasūtījumu. 
 

ČEKS  
NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 
Kods          10000 
1 Caprese   -17.50A 

3.50 * -5.000 
Magn.Karte 0010 

13:11     19.12.2002 
         02F183 

Kas.1     Ceks 201 
PALDIES PAR PIRKUMU 

- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma apstiprinājums 
-  
- Preces kods 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Klienta galdiņa vai iek�ējās kartiņas numurs 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 
 
 

4.6. PASŪTĪJUMU PĀRVE�ANA STARP GALDIŅIEM VAI KARTIŅĀM 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čekā =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pēc kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka izdrukai =Y;  
 

4.6.1. Pasūtījumu vienmēr var pārcelt no viena galdiņa uz otru vai klienta kartiņu.  

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru    O R D E R : 1 1      

 

• Atvērt jaunu vai jau eso�u pasūtījumu � pieņēmēju. Lai to izdarītu ir jāievada vajadzīgais pasūtījuma numurs un jānospie� taustiņ�  
(IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar klienta magnētisko kartiņu, to ir jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju.  

•  
Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt preces kodu  1 - S T E P : 8 9 1 0     

 

• Preces koda vietā ievadīt pasūtījuma pārcel�anas paroli un galdiņa (pasūtījuma) numuru, no kurienes tiek pārcelts pasūtījums.Lai 
apstiprinātu nospiest taustiņu (IEVADĪT).  

 
UZMANĪBU!!! Parole pasūtījumu pārcel�anai tiek noteikta ar sistēmas ShoppinG-3/IV iestādī�anu 
 

Uz ekrāna � pārceļamā pasūtījuma numurs un naudas atlikums  N o . r e k .  1 0   0 . 0 0 

• Lai apstiprinātu pārcel�anu, nospiest taustiņu  (PĀRDOT).  
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt oficianta numuru C L E R K : 1          

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tās ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
ČEKS  

NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 
Kods          8910 
1 Nr.rec 10  0.00A 
Summa bez uzc. 0.00 
Uzcenojums 10%  0.00 
Magn.Karte     0011 

Kopa    0.00 
13:11     19.12.2002 
Kases num.    02F183 
Kas.1    Ceks 201 

PALDIES PAR PIRKUMU 

- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma nosaukums 
-  
- Preces pārcel�anas parole un pārceļamā galdiņa numurs 
- Pārceltā galdiņa numurs un summas atlikums 
- Pārve�anas summa bez uzcenojuma 
- Procents un uzcenojuma summa 
- Galdiņa vai magnēt kart.num.,uz kurieni pārcelts pasūtījums 
- Pārceltā summa 
- Pārcel�anas laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 49 no 65 
 

 

4.7. PIRMSPĀRDO�ANAS RĒĶINA IZDRUKA 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čekā =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pēc kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka izdrukai =Y;  
 
No kases aparāta vienmēr var izdrukāt čeku apskatei un pasūtījuma sastāvu, kur� ir piestiprināts galdiņam vai klienta kartiņai. 
 
 UZMANĪBU!!! Čeku apskatei var izdrukāt tikai no kases aparāta printera un to nav iespējams dublēt no attālumā eso�ā sistēmā 
ShoppinG-3/IV iekļautā printera. 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru    O R D E R : 1 1      

 

• Atvērt eo�o pasūtījumu.  Lai to izdarītu, ievadiet tā numuru un nospiediet taustiņu  (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar klienta 
magnētisko kartiņu, to ir jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna -  aicinājums ievadīt preces kodu  1 - S T E P :         

 

• Nospiest taustiņu   (KLIENTS) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt oficianta numuru C L E R K : 1          

 

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tās ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
UZMANĪBU!!! Eso�ā sistēmas  ShoppinG-3/IV versija  neseko oficiantu numuru atbilstībai: kur� ir pieprasījis doto rēķinu un kur� ir 
atvēris �o pasūtījumu. 
 

Uz ekrāna � pasūtījuma kopējā summa  T O T A L :  2 4 , 9 3    

 

• Tiek izdrukāts pasūtījuma sastāvs  
 

ČEKS  
NEFISKĀLAIS ČEKS 
PASUTĪJUMU PULTS 

 
(Tekosais Rek.) 

Kods          10000 
1 Caprese    17.50A 

3.50 * 5.000 
2 Ananasi   19.40B 

0.97 * 20.000 
Summa bez uzc. 22.05 
Uzcenojums 10%  2.21 
Magn.Karte     0011 

Kopa    24.26 
13:11     19.12.2002 
Kases num.    02F183 
Kas.1    Ceks 201 

PALDIES PAR PIRKUMU 

- Nefiskālā re�īma ieslēg�anas apstiprinājums 
- Ieslēgtā re�īma nosaukums 
-  
- atskaites nosaukums 
- Preces kods 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Preces nosaukums un summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Summa bez uzcenojuma 
- Procents un uzcenojuma summa 
- Klienta galdiņa vai iek�ējās kartiņas numurs  
- Pasūtījuma summa 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 50 no 65 
 

 

5. DARBS  CAFE  RE�ĪMĀ (VERSIJA: CAFE). 
 

5.1. RE�ĪMA MĒRĶIS UN IESPĒJAS 
CAFÉ/ONLINE  � Kases aparāts paredzēts noslēguma norēķiniem ar klientiem bāros, restorānos un kafejnīcās.  Darbs tiek veikts 
saitē ar datoru sadarbībā ar programmu, apkalpojo�o kafejnīcu - ShoppinG-3/Саfe vai ShoppinG-IV/BaReCa. Re�īms ir fiskāls. 
 
UZMANĪBU!!! Daudzi  BRIO-2020/2025 re�īmi un iespējas, kuras attiecas ar svastarpējo  saiti ar datoru, tiek noteiktas ar sistēmas 
versijas  un varianta ShoppinG-3/Саfe vai  ShoppinG-IV/BaReCa sistēmas uzstādī�anu. 
 
 
 

5.2. DARBA RE�ĪMA IZVĒLE 
Pēc ieslēg�anas kases aparāts būs re�īmā, kur� noteikts ar parametru "Darba re�īms". Lai nomainītu re�īmu: 
 
• Nospiest taustiņu (RE�ĪMA IZVĒLE) līdz uz displeja parādās vajadzīgais re�īms. 

 
Uz ekrāna � kārtējais re�īms      C A F E        

 
• Tiklīdz uz displeja parādās vajadzīgais re�īms � nospiest taustiņu  (IEVADĪT)  
 

Uz ekrāna � aicinājums apstiprināt izvēli      C A F E  O K ?    

 
• Lai apstiprinātu izvēli nospiest taustiņu (PĀRDOT)  
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pasūtījuma numuru C O U N T :           

 
UZMANĪBU!!! Ja pāreja �ajā re�īmā notiek no re�īma  ORDER PULT (Nefiskālais re�īms),  Kases aparāts izdrukā čeka galviņu. 
 
UZMANĪBU!!! Ja atrodoties jebkurā no re�īmiem kases aparāts nav nobeidzis teko�o operāciju, tad taustiņ� (RE�ĪMA IZVĒLE) 
nestrādās. 
 
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818  
 

 

- Čeka galviņa 
-  
-  
-  
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 51 no 65 
 

 

5.3. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, APMAKSA SKAIDRĀ NAUDĀ 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čekā =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pēc kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka izdrukai =Y;  
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt aizveramā pasūtījuma numuru C O U N T : 3 0         

 

• Atvērt eo�o pasūtījumu.  Lai to izdarītu, ievadiet tā numuru un nospiediet taustiņu  (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar klienta 
magnētisko kartiņu, to ir jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa  T O T A L :  6 , 7 0     

 
UZMANĪBU!!! Ja dotās kartiņas īpa�niekam paredzēta atlaide tad tā jau būs attēlota uzrādāmajā summā. �ajā gadījumā kases aparāts 
neļauj ievadīt atlaidi no klaviatūras. 

• Vajadzības gadījuma var papildus ievadīt atlaidi nospie�ot taustiņu  (ATLAIDE) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt atlaides procentu  D I S C % : 1 0         

 

• Ievadīt atlaides procentu un nospiest taustiņu (IEVADĪT). 
 

Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa ar atlaidi  T O T A L :  6 , 0 4     

 
UZMANĪBU!!! Lai saņemtu čeka kopiju uz firmas veidlapas jānospie� taustiņ� (KLIENTS).  �ajā gadījumā sistēma izdrukās čeka kopiju 
uz papildus printera, kur� uzstādīts sistēmā  ShoppinG-3/IV. 

• Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt oficianta numuru  C L E R K : 1         

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tās ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
UZMANĪBU!!! Eso�ā sistēmas  ShoppinG-3/IV versija  neseko oficiantu numuru atbilstībai: kur� ir pieprasījis doto rēķinu un kur� ir 
atvēris �o pasūtījumu. 
 

Uz ekrāna � dienesta parole   D A T A  T R A N S F E R   

 

• Kases aparātā sākas čeka izdruka. 
 

Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa ar atlaidi  T O T A L :  6 , 0 4     

 

• Ievadīt naudas summu, saņemto no klienta  
  

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pircēja naudu    M O N E Y : 1 0       

 

• Ievadī�anu nobeigt nospie�ot taustiņu    (IEVADĪT). Tagad čeks beidz izdrukāties, tajā uzrādīta summa, saņemtā no pircēja un atlikums. 
Čeku var noplēst. 

 
UZMANĪBU!!!  Ja pēc naudas ievadī�anas uzreiz nospiest taustiņu   (IEVADĪT), tiek pieņemts, ka pircējis iedevis tie�u naudu bez 
atlikuma.  
 

Uz ekrāna � atlikuma nauda pircējam C H A N G E : 4 . 0 5      

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 52 no 65 
 

 

 
ČEKS  

“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
 
Kods          10000 
1 Āboli     3.18A 

0.53 * 6.000 
Kods          100001 
1 Ananāsi   2.91B 

0.97 * 3.000 
Summa bez uzc.  6.09 
Uzcenojums 10%  0.61 
Summa bez atl.  6.70 
Atlaide kopā 15% 1.00 
Magn.Karte     0011 

Apgr. PVN A 18%  5.70 
PVN A 18%   0.87 
Bez PVN     4,83 

Kopa    5,70 
Sanemts  10,00 
Izdots  4,30 

15:56     11.03.2003 
  02F183 

Kas.1    Ceks 201 
PALDIES PAR PIRKUMU 

- Čeka galviņa 
-  
-  
-  
-  
- preces kods 
- Nodaļas numurs, preces nosaukums, summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- preces kods 
- Nodaļas numurs, preces nosaukums, summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Summa bez uzcenojuma 
- Procents un uzcenojuma summa 
- Kopējā summa bez atlaides 
- Procents un atlaides summa 
- Galdiņa vai klienta kartiņas numurs 
- Pasūtījuma summa ar nodokli 
- Nodokļa summa 
- Summa bez nodokļa 
- Kopējā summa no klienta 
- Nauda, saņemtā no klienta 
- Naudas atlikums klientam 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs  

 
 
 

5.4. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, BEZSKAIDRAS NAUDAS NORĒĶINS 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čekā =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pēc kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka izdrukai =Y;  
 
Pasūtījumu var apmaksāt ar bezskaidras naudas norēķinu. Piemēram, ar bankas kredītkartiņu, kuras apkalpei tiek izmantots atsevi�ķs bankas 
termināls, kur� nav iekļauts sistēmas Shopping--3/IV satāvā un nav nekā savādāk saistīts ar sistēmu. 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt aizveramā pasūtījuma numuru C O U N T : 3 0         

 

• Atvērt eo�o pasūtījumu.  Lai to izdarītu, ievadiet tā numuru un nospiediet taustiņu  (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar klienta 
magnētisko kartiņu, to ir jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa  T O T A L :  6 , 7 0     

 

• Nospiest taustiņu   (BEZSKAIDARAS NAUDAS NORĒĶINS) 
 

Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma bezskaidras naudas norēķina summa  C H E C K :  6 , 7 0     

• Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt oficianta numuru  C L E R K : 1         

• Ievadīt sistēmā iereģistrēto oficianta numuru. Lai apstiprinātu nospiest taustiņu  (IEVADĪT). Lai ievadītu oficianta numuru ar 
magnētiskās kartiņas palīdzību tās ir jāizvada gar kases aparāta nolasītāju. 

 
UZMANĪBU!!! Eso�ā sistēmas  ShoppinG-3/IV versija  neseko oficiantu numuru atbilstībai: kur� ir pieprasījis doto rēķinu un kur� ir 
atvēris �o pasūtījumu. 
 

Uz ekrāna � dienesta uzraksts   D A T A  T R A N S F E R   

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 53 no 65 
 

 

• Kases aparāts sāk čeka izdruku. 
 

Uz ekrāna - kopējā pasūtījuma bezskaidras naudas norēķina summa  C H E C K :  6 , 0 4     

 
UZMANĪBU!!! Operācijās ar bezskaidras naudas norēķiniem kases aparāts atļauj izdot  bezskaidras naudas atlikumu pircējam, bet 
dotās operācijas pieejamībai ir jābūt saskaņotai ar likumdo�anu. 
 

• Ievadīt naudu, saņemto no klienta  
  

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pircēja naudu    M O N E Y : 1 0       

 

• Nospiest taustiņu    (IEVADĪT). Tagad čeks beidz izdrukāties, tajā uzrādīta summa, saņemtā no pircēja un atlikums. Čeku var noplēst. 
 
UZMANĪBU!!!  Ja pēc naudas ievadī�anas uzreiz nospiest taustiņu   (IEVADĪT), tiek pieņemts, ka pircējis iedevis tie�u naudubez 
atlikuma.  
 

Uz ekrāna � atlikuma nauda pircējam C H A N G E : 4 . 0 5      

 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
 
Kods          10000 
1 Āboli     3.18A 

0.53 * 6.000 
Kods          100001 
1 Ananāsi   2.91B 

0.97 * 3.000 
Summa bez uzc.  6.09 
Uzcenojums 10%  0.61 
BEZSK.NAUDAS NOREKINS 
Summa bez atl.  6.70 
Atlaide kopā 15% 1.00 
Magn.Karte     0011 

Apgr. PVN A 18%  5.70 
PVN A 18%   0.87 
Bez PVN     4,83 

Kopa    5,70 
Sanemts  10,00 
Izdots  4,30 

15:56     11.03.2003 
       02F183 

Kas.1    Ceks 201 
PALDIES PAR PIRKUMU 

- Čeka galviņa 
-  
-  
-  
-  
- preces kods 
- Nodaļas numurs, preces nosaukums, summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- preces kods 
- Nodaļas numurs, preces nosaukums, summa 
- Preces cena, preces daudzums 
- Summa bez uzcenojuma 
- Procents un uzcenojuma summa 
- BEZSKAIDRAS NAUDAS NORĒĶINA PAZĪME 
- Kopējā summa bez atlaides 
- Procents un atlaides summa 
- Galdiņa vai klienta kartiņas numurs 
- Pasūtījuma summa ar nodokli 
- Nodokļa summa 
- Summa bez nodokļa 
- Kopējā summa no klienta 
- Nauda, saņemtā no klienta 
- Naudas atlikums klientam 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Oficianta vai viņa kartiņas numurs. Čeka numurs. 
-  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 54 no 65 
 

 

5.5. PASŪTĪJUMA AIZVĒR�ANA, APMAKSA AR BANKAS KREDĪTKARTI 
KOPĒJIE PARAMETRI: Pārdevēja pieprasījums=Y; Pārdevēja pieprasījums katram čekam=N; Cenu lapa kodam=N; Koda 
izdruka uz čekā =N; Jaunas cenas ievads=N; Pārdo�ana bez koda=N; Atlaide=N; Atgrie�ana =N; Bezskaidr.norēķ.=N; Magn. 
karte=N; Klienta ievads =N; Uzcenojums=0;  Cena koda vietā=N ;   Darba re�īms=1        
PARAMETRI ORDER PULT/CAFE: Rēķina ievads pēc numura=Y;  Rēķina ievads pēc kartiņas=Y; Oficianta ievads pēc numura 
=Y;  Oficianta ievads pēc kartiņas=Y;   Čeka izdruka no pults=Y; Printeris čeka чека =Y;  
 
UZMANĪBU!!! Lai kases aparāts varētu izmantot doto iespēju, tam jābūt aprīkotam ar magnētisko kartiņu nolasītāju.  
 
UZMANĪBU!!! Lai izmantotu ārējo magnētisko kartiņu, atbildes saņrm�anas laiku ievērojami ietekmē tālruņa līnijas sakari starp 
veikalu un banku un var ieilgt līdz da�ām minūtēm.  
 
Kases aparāts ļauj aizvērt un apmaksāt pasūtījumus izmantojot bankas kartiņas (VISA, MASTER CARD  u.c.). Nolasītos datus kases aparāts 
aizvada līdz datoram un atkarībā no saņemtajām komandām izpilda da�ādas darbības, saistītās ar pasūtījuma apmaksu. Lai realizētu pareizu 
datu   apmaiņu ar banku ShoppinG-3/IV sistēmas sastāvā ir obligāti jāuzstāda kāda no  bankas kartiņu autorizācijas programmām.   
 
Kopumā bankas kartiņu izmanto�anas process ir sekojo�s: 

• Kases aparāts nolasa magnetiskās kartiņas numuru un aizvada to uz datoru ShoppinG-3/IV sistēmā. Pēc tam kases aparāts 
aizliedz jebkuru darbību un pāriet atbildes gaidī�anas re�īmā no datora. 

• Savukārt ShoppinG-3/IV sistēma pārbauda, vai ievadītā kartiņa nav iek�ējā sistēmas kartiņa, un ja nav, aizvada saņemtos 
datus  uz  bankas kartiņu autorizācijas programmu. 

• Bankas kartiņu autorizācijas programma pa slēgto protokolu savienojas ar atbilsto�ās bankas serveri (pa modēmu vai citu 
sakaru kanālu) un saņem no tā atļauju vai aizliegumu dotās kartiņas izmanto�anu pirkuma apmaksai. Saņemtā atbilde tiek 
nodota ShoppinG-3/IV sistēmai. 

• Pozitīva apmaksas lēmuma gadījumā ShoppinG-3/IV sistēma  atļauj kases aparātam pabeigt apmaksas operāciju. Negatīva 
apmaksas lēmuma gadījumā par pirkumu, kases aparāts atgrie�as pie iepriek�ējā pirkuma soļa un pirkuma apmaksas 
process var būt pabeigts ar citu apmaksas veidu. (Skaidrā naudā, iek�ējo kredītkarti u.c.) 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt aizveramā pasūtījuma numuru C O U N T : 3 0         

 

• Atvērt eo�o pasūtījumu.  Lai to izdarītu, ievadiet tā numuru un nospiediet taustiņu  (IEVADĪT). Lai atvērtu pasūtījumu ar klienta 
magnētisko kartiņu, to ir jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju. 

 
Uz ekrāna � kopējā pasūtījuma summa  T O T A L :  6 , 7 0     

 
• Jāpārvelk gar kases aparāta nolasītāju. 
 
• Kases aparāts aizvada kartiņas datus uz datoru un pāriet atbildes gaidī�anas re�īmā. 
 
UZMANĪBU!!! Atbildes gaidī�anas re�īmā tiek bloķēti visi kases aparāta taustiņi, izņemot taustiņu (NOMEST). �ajā gadījumā taustiņ� 
(NOMEST) tiek izmantots tikai lai aizvadītu bankas autorizācijas programmai pieprasījumu izbeigt autorizācijas procesu. Atkarībā no tā, 
kurā no etapiem atrodas autorizācijas process, bankas programma var izbeigt autorizāciju vai to ignorēt un turpināt. 
 
UZMANĪBU!!! Gaidī�anas procesā uz displeja var parādīties da�ādi starpposmu ziņojumi, saņemtie no bankas autorizācijas 
programmas, ("Turpinās sazvanī�anās", �Nav sakaru ar banku", "Nepietieko�a summa apmaksai" u.c.) Ziņojumu sastāvu un saturu 
nosaka pati autorizācijas programma. 
 
• Pēc veiksmīgas autorizācijas beig�anas kases aparāts pāriet uz pārdo�anas procesa nobeig�anu.  
 

Uz ekrāna � kartiņas pieņem�anas apstiprinājums un pirkuma   C r . P A Y : 6 , 7 0     

                                                                                                      summa 
UZMANĪBU!!! Dotajā pasūtījuma apmaksas variantā nav pircēja naudas pieprasījuma un atlikuma. 
 
• Lai nobeigtu pārdo�anu nospiest taustiņu  (PĀRDOT) 
 

Uz ekrāna � kopējā pirkuma summa    T O T A L : 6 , 7 0     

 
• Pēc čeka izdrukas uzraksts kases ekrānā mainās 
 

Uz ekrāna � ziņojums, ka naudas atlikuma nav   C H A N G E : 0 , 0 0    
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 55 no 65 
 

 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 

Reg.Nr.     40002362818 
Kas. 1       ČEKS 145 
1 MON. KARTA      6.00A 

 
1.20 * 5.000 

Summa bez atl.    6.00 
Atlaide kopa 10%  0.60 

 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 
Apgr.PVN A 18%    5.40 
PVN A 18%         0.92 
Bez  PVN          4.58 

Kopā      5.40 
Saņemts   10.00 
Izdots    4.60 

15:56     11.03.2003 
        02F183 

PALDIES PAR PIRKUMU! 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- kasiera numurs, čeka numurs 
- nodaļas numurs, preces nosaukums, pirkuma soļa summa (ar 
atlaidi), nodokļa marka 
- CENA BEZ ATLAIDES *   DAUDZUMS  
- Pirkuma summa bez atlaides 
- Atlaides procents. Atlaides summa 
 
- Ziņojumi, kuru saturs noteikts ar bankas  maksājumu kartiņu 
autorizācijas programmu. 
 
 
- Dotā pirkuma apgrozījums pēc pirmā nodokļa  
- Kopējā summa pēc pirmā nodokļa  
- Pirkuma summa bez nodokļiem  
- Kopējā summa no klienta 
- Nauda, saņemtā no klienta 
- Naudas atlikums klientam 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Pateicība par pirkumu 

 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 56 no 65 
 

 

6. OFFLINE  RE�ĪMA SERVISA KODI 
 

6.1. LAIKA KOREKCIJA. (КОDS 9999999) 
 

PARAMETRI: ignorē.                                                                                                                                         Iespējams re�īmā: OFFLINE 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu   1 - C o d : 9 9 9 9 9 9 9 9 
 

• Ievadīt kodu  99999999 
 

Uz ekrāna � aicinājums ievadīt laiku    T I M E : h h m m     
 

• Ievadīt laiku formatā  stundas/minūtes 
 

Uz ekrāna � ievadītais laiks un aicinājums apstiprināt   T I M E  1 2 : 3 3  O K ? 

 

• Ievadīt korekciju. Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). Atcelt korekciju var nospie�ot taustiņu (NOMEST) 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 

16:49        05.02.1998 
Kases num.       98F183 

ČEKS N 322 
LAIKA KOREKCIJA 

Vecais laiks       11:33 
Jaunais laiks      12:33 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Čeka numurs 
- Atskaites nosaukums 
- laiks līdz korekcijai 
- laiks pēc korekcijas 

 
UZMANĪBU!!! Kases aparāta datuma izmaiņu var veikt tikai re�īmā ONLINE no sistēmas datora.  

 
 

6.2. IEK�ĒJĀS BĀZES SVĪTRKODU IZDRUKA .  (КОDS 99999997) 
 

PARAMETRI: ignorē                                                                                                                                      Iespējams re�īmā: OFFLINE 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu   1 - C o d : 9 9 9 9 9 9 9 7 
 

• Ievadīt kodu  99999997 
 

Uz ekrāna � aicinājums apstiprināt izdruku P r .  B A R - C O D E  O K ? 
 

• Apstiprināt izdruku. Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). Atcelt korekciju var nospie�ot taustiņu (NOMEST) 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
16:49        05.02.1998 
Kases num.       98F183 
ČEKS N 32 
SVĪTRUKODU SARAKST 
Svītrkods             
PLU 
78900509000      1001 
58102509564      1002 
------------------------
----------------------- 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Čeka numurs 
- Atskaites nosaukums 
 
 
UZMANĪBU!!! Atkarībā no kodu datu bāzes apjoma izdruka var aizņemt diezgan ilgu laiku.  

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 57 no 65 
 

 

6.3. IEK�ĒJĀS BĀZES KODU IZDRUKA.  (КОDS 99999995) 
 

PARAMETRI: ignorē                                                                                                                                      Iespējams re�īmā: OFFLINE 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu   1 - C O D : 9 9 9 9 9 9 9 5 

 

• Ievadīt kodu 9999995 
 

Uz ekrāna � aicinājums apstiprināt izdruku   P R I N T  P L U   O K ? 

 

• Apstiprināt izdruku. Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). Atcelt korekciju var nospie�ot taustiņu (NOMEST) 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
16:49        05.02.1998 
Kases num.       98F183 
ČEKS N 32 
PLU SARAKSTS  
    A: Preces cena 
    B: Nodaļas 
    С: Maks. Atlaide 
    D: Zīmju sk. Aiz komata 
    E: Cenas maiņas aizlies. 
Marlboro            1001 
A:1.20               B:1 
C:99%       D:3     E:Nē 
Smirnoff            1002 
A:4.70               B:1 
C:99%       D:3     E:Nē 
--------------------------- 
--------------------------- 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
- - 
- - 
- - 
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Čeka numurs 
- Atskaites nosaukums  
- Preces cena 
- Nodaļas numurs, kurai prece piesaistīta  
- Maksimāli atļautā atlaide 
- Aiz komata atļautās preces daudzums 
- Aizliegums izmainīt preces cenu pārdodot 
 
 
 
UZMANĪBU!!! Atkarībā no kodu datu bāzes apjoma izdruka var aizņemt diezgan ilgu 
laiku.  

 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 58 no 65 
 

 

6.4. PĀRDO�ANAS STATISTIKAS IZDRUKA PĒC KODIEM.  (КОDS 99999996) 
 

PARAMETRI: ignorē                                                                                                                                     Iespējams re�īmos: OFFLINE 
 
UZMANĪBU!!! Pārdo�anas statistika tiek veikta tikai pēc kodiem, kuri ir kases aparāta iek�ējā datu bāzē un tikai ja pārdo�ana ir re�īmā 
OFFLINE. 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu   1 - С O D : 9 9 9 9 9 9 9 6 

 

• Ievadīt kodu 99999996 
 

Uz ekrāna � aicinājums apstiprināt izdruku  P r i n t  S A L E   O K ? 

 

• Apstiprināt izdruku. Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). Atcelt korekciju var nospie�ot taustiņu (NOMEST) 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 
Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 
16:49        05.02.1998 
Kases num.       98F183 
ČEKS N 363 
PIRKUMU SARAKSTS 
Marlboro            1001 
Summa              90,00 
Skaits              1,002    
SMIRNOFF            1002 
Summa               45,04 
Skaits               256 
----------------------- 
----------------------- 
 Pircumu nodzē�ana 10.03.98 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Čeka numurs 
- Atskaites nosaukums  
- Preces nosaukums un kods 
- Realizācijas summa 
- Pārdotās preces daudzums 
 
UZMANĪBU!!! Atkarībā no kodu datu bāzes apjoma un pārdo�anas intensivitātes, 
izdruka var aizņemt diezgan ilgu laiku.  
 
 
- Dati līdz pēdējai pārdo�anas statistikas attīrī�anai 

 
 
 
 

6.5. PĀRDO�ANAS STATISTIKAS ATTĪRĪ�ANA PĒC KODIEM.  (КОDS 99999998) 
 

PARAMETRI: ignorē                                                                                                                                   Iespējams re�īmos: OFFLINE 
 

• Nospiest taustiņu   (NOMEST) 
 

Uz ekrāna - aicinājums ievadīt pirmo pārdodamo kodu   1 - С O D : 9 9 9 9 9 9 9 8 

 

• Ievadīt kodu 99999998 
 

Uz ekrāna � aicinājums apstiprināt izdruku  E R A S E  S A L E   O K ? 

 

• Apstiprināt izdruku. Nospiest taustiņu   (PĀRDOT). Atcelt korekciju var nospie�ot taustiņu (NOMEST) 
 
 

ČEKS  
“BRIO EngineerinG” 

Basteja bulv. 1. Rīga 
T. 7322755 F. 7323386 
Reg.Nr.   40002362818 

16:49        05.02.1998 
Kases num.       98F183 

ČEKS N 363 
PIRKUMU NODZĒ�ANA 

- ČEKA GALVIŅA  (24 simboli 4 rindiņās) 
-  
-  
-  
- Laiks un datums 
- Kases aparāta numurs 
- Čeka numurs 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 59 no 65 
 

 

7. KABEĻI UN SAVIENOTĀJI 
 

CB-0005 
 
 

TJ4p4c 
DB25 (F) 

 

Kabelis  BRIO-2012  
pieslēg�anai pie datora porta  
(25pin)  

 
CB-0007 

 
 

TJ4p4c 
TJ6p4c 

 

Kabelis BRIO-2012  
pieslēg�anai pie telefona kontakta 
TJ6p4c  gadījumā, ja kases 
aparāts neatrodas blakus 
datoram.  
 

 
CB-0008 

 
 

TJ4p4c 
DB9 (F) 

 

Kabelis  BRIO-2012  
pieslēg�anai pie datora porta  
(9pin) 

 
CB-0011 

 
 

DB9 (F) 
TJ6p4c 

 
 
 

Kabelis datora porta  
pieslēg�anai (9pin) pieslēg�anai 
pie telefona kontakta gadījumā, 
ja kases aparāti BRIO-
2012 neatrodas blakus  

 

 
CB-0012 

 
 

DB25 (F) 
TJ6p4c 

 

Kabelis datora porta  
pieslēg�anai (9pin) pieslēg�anai 
pie telefona kontakta gadījumā, 
ja kases aparāti BRIO-
2012 neatrodas blakus  

 

 
CB-0031 

 
TJ6p4c 

DIN5 (M) 

Kabelis elektronisko svaru <ВЭ-
15Т> pieslēg�nai pie kases 
aparāta BRIO-2012  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 60 no 65 
 

 

8. SVĪTRKODU SKANERA PROGRAMMĒ�ANA 
 
UZMANĪBU!!! !!! Normālai darbībai datoru sistēmas SHOPPING �3/4 sastāvā visiem skaneriem neatkarīgi no to modeļiem jābūt 
ieprogrammētiem darbam ar Svītrkodiem tā, lai atbilstu sekojo�ajām prasībām.  
 
UZMANĪBU!!! Visās sistēmas iekārtās skanera pieslēg�anai tiek izmantots PC klaviatūras interfeiss. Skaneriem, kuri atļauj imitēt kodu 
�LF�(LINE FEED),  tas ir jāaizliedz (darbs bez LF) ( Spoles rāmja atgrie�ana). 
 
KODAM   EAN-13  
 

>54321

 
 

Skaneris ir jāieprogrammē tādā veidā, lai kontrolcipars netiktu aizvadīts uz 
sistēmu.  
Tajā pa�ā laikā skaneris to nolasa un izmanto iek�ējai kontrolei. 
 

Aizvadāmo ciparu skaits - 12 

KODAM  EAN-8  
 

 
 

Skaneris ir jāieprogrammē tādā veidā, lai kontrolcipars tiktu aizvadīts uz sistēmu.  
Tajā pa�ā laikā skaneris to nolasa un izmanto iek�ējai kontrolei.  
 

Aizvadāmo ciparu skaits - 8 

KODAM  UPC-A  
 

>54321

 
 

Skaneris ir jāieprogrammē tādā veidā, lai kontrolcipars tiktu aizvadīts uz sistēmu.  
Tajā pa�ā laikā vairāki skaneri to nolasa un izmanto iek�ējai kontrolei. 
 

Aizvadāmo ciparu skaits - 12 

KODAM  UPC-E  
 

 
 

Skaneris ir jāieprogrammē tādā veidā, lai kontrolcipars tiktu aizvadīts uz sistēmu.  
Tajā pa�ā laikā vairāki skaneri to nolasa un izmanto iek�ējai kontrolei. 
 

Aizvadāmo ciparu skaits - 8 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 61 no 65 
 

 

9. ZIŅOJUMI PAR KĻŪDĀM UN DIAGNOSTIKA 
 

ZIŅOJUMS IESPEJAMAIS IEMESLS RĪCĪBA 
DATA TRANSFER • Datora atbildes aizture uz kases aparāta pieprasījumu.  
ERROR ROM • Kases aparāta elektronikas bojājums. • Remonts servisa centrā 
ERROR ON LINE • Nav sakara ar datoru. 

• Datorā nav ielādēts kases aparāta draiveris PULT.EXE, vai arī tā 
versija neatbilst kases aparātam.  

• Nepareizi uzrādīti parametri (adrese un pārtraukums) ielādējot 
kases aprāta draiveri PULT.EXE 
 

• Datorā nav palaista sistēma  ShoppinG . 
• Datora seriālā porta bojājums. 
• Kases aparāta seriālā porta bojājums. 
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

• Pārbaudīt sakaru kabeli. 
• Pārbaudīt draivera PULT.EXE 

versiju draivera parametrus 
 
• Palaist sistēmu ShoppinG� 
 
• Pārbaudīt datora portu  
• Remonts servisa centrā  
• Remonts servisa centrā 

ERROR SCAN • Slikta vai netīra svītrkodu etiķete. 
• SVĪTRKODA skanera kabeļa bojājums. 
• SVĪTRKODA skanera bojājums.  
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

•  
• Pārbaudīt kabeli.  
• Remonts servisa centrā  
• Remonts servisa centrā 

ERROR SCALE • Elektronisko svaru kabeļa bojājums. 
• Elektronisko svaru bojājums. 
• Adaptera bojājums.  
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

• Nomainīt kabeli 
• Remonts servisa centrā 
• Adaptera remonts 
• Remonts servisa centrā 

ERROR CARD • Bojāta, vai neierakstīta magnetiskā kartīte. 
• Pārāk lēna magnētiskās kartītes izvilk�ana caur nolasītāju.  

• Pārbaudīt magnetisko kartīti 
• Atkārtot nolasī�anu 
 

CREDIT LIMIT • Pirkuma summa pārsniedz kartītes kredīta summu. • Pārbaudīt dotās kartītes kredīta 
summu. 

PAPER OUT LEFT • Izbeigusies čeku lenta. • Ievadīt papīru 
PAPER OUT RIGHT • Izbeidzies kontrollentas papīrs. • Ievadīt papīru 
ERROR PRINTER • Kases aparāta elektronikas bojājums. • Remonts servisa centrā 
ILLEGAL CLIENT •  •  
CREDIT  LIMIT •  •  
SPRIEGUMA 
KRITUMS 

• Bojājums baro�anas tīklā 220V.  
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

• Pārbaudīt iezemē�anu gan kases 
aparātam gan tam pieslēgtajām 
perifērijas ierīcēm. 

• Remonts servisa centrā 
 
 
BOJĀJUMA PAZĪME IESPĒJAMIE CĒLOŅI DARBĪBAS 
Kases aparātu nevar ieslēgt ar tīkla 
slēdzi 

• Elektrotīklā nav baro�anas sprieguma 220V. 
• Tīkla kabeļa NK101 G-200 bojājums. 
• Pārdedzis 220V dro�inātājs. 
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

• Pārbaudīt elektrotīkla spriegumu 
• Nomainīt kabeli 
• Nomainīt dro�inātāju 
• Remonts servisa centrā 

Kases aparāta printeris nedrukā 
vienu, vai vairākas kolonas čekā 

• Kases aparāta elektronikas bojājums. • Remonts servisa centrā 

Nestrādā ārējais (pircēja) indikators, 
 

• Slikts kontakts ārējā indikatora ligzdā. 
• Ārējais indikators bija pieslēgts pie ieslēgta 

kases aparāta. 
• Ārējā indikatora elektronikas bojājums. 
• Kases aparāta elektronikas bojājums. 

• Izslēgt / ieslēgt kases aparātu 
• Izslēgt / ieslēgt kases aparātu 
• Nomainīt ārējo indikatoru 
• Remonts servisa centrā 

Kases aparāts neatļauj pārdot preci 
ar svītrkodu skanera palīdzību. Pie 
tam brīdinājums ERROR SCAN 
neparādās 
 

• Nepareizi ieprogrammēts skaneris 
• Nav atļauta pārdo�ana ar svītrkodu palīdzību 

sistēmā. 
•  
•  

• Pārprogrammēt skaneri 
• Izmainīt sistēmas darba re�īmus 
 
 

Pieskaroties kases aparātam var 
saņemt strāvas triecienu 

• Nav iezemējuma 220V kontaktligzdā. • NEKAVĒJOTIES PĀRTRAUKT 
DARBU, ATSLĒGT KASES 
APARĀTU NO TĪKLA UN 
GRIEZTIES SERVISA CENTRĀ ! ! !  

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 62 no 65 
 

 

10. DRO�ĪBAS TEHNIKAS NOTEIKUMI 
 
• Kases aparāta remonta apkalpes speciālisti un operatori pirms lieto�anas obligāti iepazīstas ar dro�ības instruktā�as 

notiekumiem. 
 

• Nav pieļaujams operatora darbs ar kases aparātu ja tam ir noņemts vāks. 
 

• Pirms kases aparāta ieslēg�anas elektrotīklā obligāti apskatīt kabeli un pārliecināties par to, ka tas nav bojāts. 
 
• Operatora darba vietai obligāti jābūt aprīkotai ar divu polu rozeti ar iezemē�anas kontaktu. 

 
• Nav pieļaujams darbs ar kases aparātu, ja nav aizsargiezemējuma iezemē�anas kontaktos. 

 
• Aizliegts ieslēgta kases aparāta laikā atslēgt vai pieslēgt ārējo ierīču kontaktus. 

 
• Kases aparāta remonta laikā (izņemot baro�anas bloka remontu) lodētājam un visai mēraparatūrai ir jābūt iezemētai. 

 
• Meklējot bojājumus ieslēgta kases aparāta re�īmā un ar noņemtu vāku ir jāveic visi dro�ības soļi, lai izvairītos no nejau�a 

kontakta ar strāvu vado�ām daļām. 
 

• Nav pieļaujama bloku vai atsevi�ķu radioelementu nomaiņa ieslēgta kases aparāta re�īmā. 
 

• Netiek rekomendēts atstāt nepieskatītu ieslēgtu kases aparātu. 
 
 
 

UZMANĪBU!!!  Kases aparātā uzstādīts akumulators. Nomainot akumulatoru (tikai servisa apkalpes centrā) ieverojiet tā 
uzstādī�anas polaritātes pareizību. Nepareizas uzstādī�anas rezultātā kases aparāts var iziet no ierindas. 
 
 
UZMANĪBU!!!  Akumulatoru utilizāciju veikt stingri ievērojot akumulatoru ra�otāja rekomendācijas. 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 63 no 65 
 

 

11. MARĶĒ�ANA  UN  PLOMBĒ�ANA 
 
Kases aparāta marķē�ana izdrukāta uz lentes un uzlīmēta uz ierīces mugursienas 
 

 

 
• Ra�otāja logotips 
• Logotips CE 
• Modeļa nosaukums  
• Ārējā izskata versija (Var arī nebūt uzrādīta) 
• Spriegumu diapazons un  maiņas sprieguma baro�ana. 
• Maksimālā lietotāja strāva 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
  

• Ra�otāja logotips 
• Modeļa nosaukums 
• Ārējā izskata versija (Var arī nebūt uzrādīta) 
• Kases aparāta seriālais numurs 

 
 
 
 

 

 
• Plombes izvietojums un ārējais izskats 

 
 

 

 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 64 no 65 
 

 

12. G A R A N T I J A S        BRIO EngineerinG  
 
SIA BRIO ZRF ( BRIO EngineerinG  garantē elektroniskā kases aparāta  BRIO-2020/2025  
korektu darbību ShoppinG  sistēmas sastāvā vai atsevi�ķi no tās viena gada laikā no pārdo�anas 
dienas. Garantijas termiņa laikā BRIO EngineerinG  apņemas veikt elektroniskā kases aparāta  
BRIO-2020/2025 remontu vai nomaiņu bez maksas. 
 
 
Garantijas līgums ir spēkā tikai tiem kases aparātiem, kas ir pirkti pie oficiālajiem firmas SIA 
�BRIO ZRF� dīleriem. Gadījumā ja kases aparāts tiek pārdots vai pirkts pie citām personām, 
nepiecie�ams veikt pārreģistrāciju jebkurā firmas SIA �BRIO ZRF� pārstāvniecības punktā. 
 
 
 
Garantija nav derīga kases aparātiem, kas ir tiku�i pakļauti augstas temperatūras, eletrisko vai 
citu lauku, agresīvas ķīmiskās vides iedarbībai, vai izgāju�i no ierindas mehānisku bojājumu vai 
pavir�as rīcības rezultātā. Kases aparāta plombes bojājums arī ir pamats pārtraukt garantijas 
apkalpi. 
 
 
 
SIA BRIO ZRF (BRIO EngineerinG) nav atbildīga par kases aparātu nepareizu darbību 
gadījumā, ja kases aparātu uzstādījusi firma, kas nav oficiāls firmas BRIO EngineerinG pārstāvis. 
Kā arī netiek garantēta pareiza kases aparāta darbība nesertificēta citu ra�otāju programmas 
nodro�inājuma izmanto�anas rezultātā, kuri nav izgāju�i sertifikāciju SIA BRIO ZRF. 
 
Iemontētā akumulatora garantijas termiņ� ir 6 mēne�i no pārdo�anas datuma BRIO-2020/2025 
 
 
UZMANĪBU!!! Kases aparāta ekspluatācija bez iezemē�anas ir pamats garantijas pārtrauk�anai.  
 
 
Papildus informāciju par garantijas saistību pagarinā�anu var saņemt jebkurā no  SIA �BRIO 
ZRF� ( BRIO EngineerinG  ) pārstāvniecībām. 
 
 
Dotās garantijas saitības zaudē spēku, ja līgumā par konkrēta kases aparāta vai sistēmas piegādi, 
kuras sastāvā tas ir iekļauts, ir minēti citi noteikumi. 
 
 



BRIO EngineerinG                                                                                                                    BRIO-2020/2025 
 

LIETOTĀJA INSTRUKCIJA                                                                                                           lpp. 65 no 65 
 

 

13. EC ATBISLTĪBAS DEKLARĀCIJA 
 
 
 

 

EC 
Atbilstības deklarācija 

 
 

 
 
 

Mēs,  SIA "BRIO ZRF" ar pilnu atbildību, deklarējam, ka tālāk 
nosauktais produkts atbilst prasībām, kas noteiktas 
 
 
 

Zemsprieguma direktīvā 
73/23/EEC ar papildinājumiem 93/68/EEC 

 
 
 
   Produkta kategorija:   El. kases aparāts 
 
   Modeļa nosaukums:    BRIO-2012, BRIO-2020/2025 
 
   Piemērotie standarti:   EN60950,  EN55022,  EN55010 
 
   CE zīmes piestiprinā�anas gads:   2002 g. 
 
 
 
 
     Rīga ,  17.07.2002   
 

               
 
     Oļegs Halatovs ,    Direktors          
 
    

 
 

 


